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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

jako na horské dráze, nahoru a dolů, i tak 
by se dal charakterizovat letošní srpen. 
Začátek nám moc nevyšel, festival LADNÁ 
Čeladná nám propršel, ale i tak byla účast 
vysoká. Poté na nás přišla úmorná vedra, 
aby se nakonec srpen rozloučil burácením 
hromů a blesků, silným větrem a prudký-
mi dešti. Zejména vítr komplikoval dopra-
vu, ale opět se ukázalo, že máme hasiče, 
na které se můžeme spolehnout – a to ne-
jen my, ale i sousední obce. Proto mi do-
volte, abych Vám všem hasičům jménem 
našich občanů poděkoval za Vaše nasazení 
při odstraňování nenadálé kalamitní situ-
ace. Díky Bohu se nám na rozdíl od jiných 
krajů naší vlasti větší škody způsobené 
kroupami či zaplavením domů vyhnuly 
a i naše vodní toky zůstaly ve svých korytech.  

I V DEŠTI BYLA LADNÁ

Přesto se srpen nesl také ve znamení kul-
turních a sportovních akcí. Již jsem zmínil 
rodinný festival LADNÁ ČELADNÁ, který si 
nás vychutnal svým deštivým počasím, ale 
na dobré náladě to nikomu z návštěvníků 
festivalu neubralo. Zaplněná plocha „par-
koviště“ při vystoupení skvělého sloven-
ského zpěváka Richarda Müllera svědčí 
o tom, že ani déšť, ani zima na návštěvníky 
našeho festivalu neplatí, obdobně to kdysi 
zpíval i Michal Tučný ve své písničce o tom, 
co na Fešáky neplatí. Richardovi Müllerovi 
obec jako vzpomínku věnovala foto z doby, 
kdy před dvaadvaceti lety, tedy v srpnu 
roku 2001, pobýval v naší obci. Najdete ji 
na protější straně.

Ve dnech 7. až 10. srpna přijel do areálu 
chaty Dukla tradiční KINEMATOGRAF Bra-
tří Čadíků. Dodržel svou tradici deštivého 
počasí, ale věřme, že i pro něho bude příš-
tě platit určitě to příslovečné – 3x a dost!  

KUREČKA V PAMÁTNÍKU

Nezahálel ani Památník Josefa Kaluse. 
Kromě svých již tradičních vernisáží při-
vítal letos poprvé v sobotu 19. srpna ve 
svých zdech akci s názvem „Nakreslete si 
Čeladnou s malířem Kurečkou“. Čeladen-
ský rodák, malíř Zdeněk Kurečka, se do 

obce vrátil s originálním nápadem: Naučit 
kreslit děti i jejich rodiče, babičky a dědy 
a vůbec každého, kdo má zájem podívat se 
na Čeladnou netradičníma očima a zkusit 
svůj pohled převést na papír či plátno. 

Sobota 19. srpna byla také sobotou spor-
tovní. Od půl osmé zahajoval a okolo sedm-
nácté hodiny končil další ročník populár-
ního cyklistického závodu BIKE ČELADNÁ. 
Se sobotou bohatou na události jsme se 
rozloučili fotbalovým zápasem nově po-
staveného B mužstva Čeladné, které se 
v okresním přeboru utkalo s ambiciózním 
mužstvem TJ Sokola Hrádek.  

STÁLE ŽIVÉ VÝROČÍ

21. srpna jsme si připomněli již 55 let, kte-
ré uplynuly od invaze „bratrských vojsk“ 
Varšavské smlouvy (s výjimkou armád 
Albánie a Rumunska) do Československa. 
Nelze zapomínat na tuto dobu, která při-
nesla mnoho životních tragédií a zniče-
ných osudů. Ano, to všechno je součástí 
našeho národa, naší historie. Ta nejenže 
má dostatek svých světlých stránek, ale 
bohužel i těch temných. Jak rádi bychom 
žili jen z těch světlých a to ostatní nejraději 
ze svých vzpomínek vytěsnili, ale marně. 
Patří k nám, patří do naší historie a na to 
bychom nejenže neměli nikdy zapome-
nout, ale především bychom to měli připo-
mínat našim dětem. 

VELKOLEPÝ ZÁŽITEK

V pátek 25. srpna připravilo Rehabili-
tační centrum Čeladná pro své klienty 
a návštěvníky velkolepý kulturní zážitek. 
Vystoupil tam totiž čínský taneční soubor, 
a všem přihlížejícím nabídl sehraný tanec 
vystupujících žen v jejich úchvatných kos-
týmech, doprovázený doslova tajemnou lí-
bivou hudbou. Rehabilitační centrum opět 
nezklamalo a ukázalo, že s léčbou těla 
souvisí i duševní stránka. V nádherném 
lázeňském areálu to byl opravdu nevšední 
zážitek. 

Na pátek 25. srpna jsem přijal pozvání 
pana starosty Mariana Čerpáka a navštívil 
obec Budiná v Lučeneckém okrese, kde 
jsem se zúčastnil vzpomínkových oslav 
79. výročí Slovenského národního povstá-
ní. Společně se slovenskými přáteli jsme 
uctili památku těch, kteří za naši svobodu 
položili své životy. Čeladenská kytice nesla 
stuhu s nápisem „ČELADNÁ NEZAPOMÍ-
NÁ“, jako poděkování za oběť nejvyšší – 
život, který v naší obci vyhasl statečnému 

partyzánskému veliteli a rodákovi z Budi-
né Janku Ušiakovi v boji za naši svobodu 
s fašistickými okupanty. V paměti mi zů-
stala slova jednoho z účastníků této pietní 
vzpomínkové akce: „S historií máme žít, 
nikoli ji přepisovat!“ Jak výstižná slova 
v dnešní zdivočelé době. 

NEJEN PRO VĚŘÍCÍ

Událostí měsíce srpna v našem kraji se 
však jednoznačně stalo slavnostní uvedení 
biskupa Martina do úřadu. Biskup Martin 
David se ve čtvrtek 31. srpna ujal vedení 
diecéze jako druhý ostravsko-opavský bis-
kup. Takovou událost diecéze zažila napo-
sled před 27 lety. Na počátku bohoslužby 
ve čtyři hodiny odpoledne byl představen 
a přečten apoštolský list, kterým pa-
pež František jmenoval biskupa Martina 
diecézním biskupem pro ostravsko-opav-
skou diecézi. Apoštolský nuncius Mons. 
Jude T. Okolo následně předal biskupu 
Martinovi berlu jako symbol svěření ve-
dení diecéze. Hlavním celebrantem mše 
svaté byl biskup Martin David.  

Letošní léto přineslo všem širokou nabíd-
ku, ze které jsme si mohli vybrat. Zahra-
da obecního hotelu po celé léto (a věřím, 
že to bude pokračovat i na podzim) nabízí 
příjemné večery s živou hudbou. Živo bylo 
i v našich rekreačních střediscích, a tak 
věřím, že i návštěvníci naší krásné obce si 
měli z čeho vybírat a odjížděli spokojení. 
Mně nezbývá, než Vám všem, kteří se o ně 
pečlivě staráte, jménem obce poděkovat. 
Dovoluji si také prostřednictvím zpravo-
daje poděkovat i našim chlapům, kteří se 
starají, aby naše okolí a prostranství byla 
uklizena, upravena a posekána. Přes mno-
hé škarohlídy, kteří by – jak jinak – dělali 
všechno jinak a hlavně lépe, si myslím, že 
jste v letošních vedrech odvedli skvělou 
práci. Děkuji Vám. 

ŠKOLA OPĚT OŽILA SMÍCHEM

V pondělí 4. září jsme společně s rodiči při-
vítali v základní škole naše prvňáčky, naše 
budoucí naděje a následovníky. Věřím, že 
se jim bude ve škole líbit a po prvních ne-
smělých krůčcích se otrkají, tak jako mno-
hé generace před nimi. Na všechny žáky 
naší školy a našich školek již čekají osvěd-
čené pedagogické a vychovatelské týmy, 
které vás provedou nadcházejícím škol-
ním rokem. Děkuji všem za vzorně připra-
venou školu panu školníkovi a jeho týmu, 
našim kuchařkám, které jsou pravými ku-
linářskými profesionálkami svého oboru. 

Pavol Lukša

PLNÉ PRÁZDNINY

2023
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Koneckonců věřím, že ani Vy všichni jste 
se nemohli dočkat, až zasednete do škol-
ních lavic, abyste o něco výše postoupili 
po tom pomyslném žebříku vědění, který 
Vás provázel Vaším studijním životem.  

INVESTICE V PLNÉM PROUDU

Investiční akce v obci pokračují podle 
plánu. Některé jsou hotové a v nejbliž-
ších dnech si je obec bude přebírat, dal-
ší budou začínat. Malou raritou je, že se 
po 25 letech dočkal výměny nedostateč-
ně dimenzovaný propustek na Valašské 
cestě, který se při prudkých a návalových 
deštích stával postrachem obyvatel v jeho 
blízkosti. 

Vážení spoluobčané,
konec srpna je začátkem poslední čtvr-
tiny letošního roku a my se pomalu při-
pravujme na babí léto. První meteorolo-
gické prognózy vypadají dobře a tak jsem 
přesvědčen, že těch krásných podzimních 
dnů si ještě užijeme dostatečně. 

Září přinese řadu významných dnů. Jed-
ním z nich je i Mezinárodní den gramot-
nosti, který si připomeneme 8. září – 
tento den by nám měl připomenout, jak 
důležité je pro nás v dnešní době čtení, 
psaní, počítání. Gramotnost je jedním ze 
základních stavebních kamenů inteli-
gence národa a jedná se o velice důležitý 
aspekt našich životů.

21. září je Mezinárodní / Světový den míru, 
kdy bychom měli oslavit všechny ukonče-
né válečné konflikty. Svět a zejména my 

lidé jsme nepoučitelní, a tak znovu a zno-
vu vznikají ohniska válečných konfliktů 
i národních tragédií. V těchto zemích, kde 
se lidé mezi sebou neumí domluvit nebo 
kde jsou rozeštváváni zvenčí, nastává kr-
veprolévání a na místo oslav přibývá krve, 
slz a lidského utrpení. 

Čtvrtek 28. září  je Dnem české státnosti. 
Připomínáme si událost z roku 935, kdy 
byl ve Staré Boleslavi zavražděn svým 
bratrem kníže Václav. Státním svátkem 
se tento den stal teprve v roce 2000. 

NOHAVICA I CHINASKI

Přicházející podzim v naší obci jsme 
zahájili dvěma koncerty. Hned 1. září 
v Prosper Golf Resortu Čeladná koncer-
toval Jaromír Nohavica a o týden později, 
8. září (krátce po uzávěrce zpravodaje) 
dorazí do areálu za základní školou kape-
la Chinaski. Dvouhodinová show nabídne 
největší hity kapely i pár písní z aktuální-
ho alba Frihet. Start podzimu se nemohl 
vydařit lépe. 

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám popřál příjem-
né prožití babího léta a všem školákům 
úspěšný start do nového školního roku. 

Před 22 lety: Historická fotka z návštěvy Richarda Müllera v Čeladné v roce 2001, kterou 
jsme mu věnovali u příležitosti jeho letošního vystoupení na Ladné 

Zprávy z obce

Harmonogram sběru 
nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu

Termín: 
7. 10. 2023 

Časy a místa: 
8:00–8:30   
restaurace Kněhyně 	  
8:40–8:55   
Firma NERVY (autobusová zastávka u pily)
9:05–10:05  
u sběrny kovového šrotu

Žádáme vás, abyste nenaváželi nebezpeč-
ný a velkoobjemový odpad na stanoviště 
na svozová místa v pátek, ale skutečně až 
v sobotu, aby si váš odpad mohli převzít 
pracovníci firmy AVE CZ a naložit přímo do 
sběrného auta. 

Zároveň vyzýváme k udržování pořádku 
a odkládání odpadů dle druhů již před 
příjezdem sběrných aut a uposlechnutí po-
kynů přítomné obsluhy, která bude dohlížet 
na správnost třídění odpadů. 

Nebezpečný odpad: 
Mazací a motorové oleje, olejové filtry, 
tonery, použité obaly od postřiků a jiných 
chemikálií, zbytky barev, laků a ředitel, 
autobaterie, prošlé a nepotřebné léky.

Velkoobjemový odpad:
Skříně, ostatní nábytek, koberce, matrace. 

Elektro-odpad se neodebírá.

Odpady na ČOV
Na ČOV můžete odevzdávat celoročně:
•	Komplexní elektrozařízení: lednice, 

mrazničky, sporáky, pračky, mikrovlnné 
trouby, fritovací hrnce, varné konvice, 
vařiče, myčky nádobí, vysavače, žehlič-
ky, váhy, zářivky, výbojky, monitory, tis-
kárny, televizory, rádia, videorekordéry, 
telefony a ostatní domácí spotřebiče.

•	Kovy a jiný železný šrot, jako plechovky.
•	Bioodpad – větve po ořezání stromů, 

trávu, plevel, slupky z ovoce a zeleniny 
apod. 

Otevírací doba ČOV
PO 		  8:00–16:30 
ÚT, ST, ČT, PÁ 	 6:00–14:00
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Fotovoltaika na sportovní hale
V srpnu obdržela obec Čeladná ze Státního 
fondu životního prostředí na projekt „FVE 
pro ZŠ Čeladná č. p. 551“, s registračním 
číslem 7221300040, kladné rozhodnutí 
ministra, což pro nás znamená, že na tento 
projekt nám byla z programu „Nové obno-
vitelné zdroje v energetice (RES+)“ financo-
vaného z prostředků Modernizačního fondu 
v rámci výzvy ModF – RES+ č. 3/2022, do 
které jsme v únoru letošního roku předloži-
li žádost o dotaci, přislíbena dotace ve výši 
3.791.903,18 Kč. 
Aktuální míra podpory činí 51,92 % způso-
bilých nákladů projektu. Pro dofinancování 
dalších 1.450.000 Kč způsobilých nákladů 
projektu využijeme prostředky, které jsme 
poskytnuli občanům v rámci kotlíkových 
půjček, a které po jejich splacení nevrací-
me zpět Státnímu fondu životního pro-
středí, ale využijeme na dofinancování této 
investice.  

 vedení obce

Konec Dolu Frenštát
Nakonec to doly odpískaly. Těžit pod masivem Beskyd by bylo nezodpovědné dobrodružství. 
Na snímku poslední těžební okov. 
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Ostrava má tři vykřičníky, 
Čeladná hvězdičky, srdce a zvoneček 

Obec Čeladná má novou grafickou identitu. „Zákla-
dem je opět náš beran, naše historická sounáležitost 
s olomouckým arcibiskupstvím, pastevectvím, ale 
především srdcem, které po právu patřilo neodmys-
litelně k jeho obyvatelům. Naši dědové a otcové vždy 
byli srdečného a otevřeného srdce. Někdy a někteří 
se k tomuto cíli otevřeného a srdečného srdce pro-
dírají déle, protože houští myšlenek je příliš husté 
a spletité, a ne vždy je to pro každého z nás jedno-
duché, ale nakonec dojdou všichni k cíli. Tím cílem je 
naše překrásná obec, kterou naši předkové doslova 

v potu a krvi vyrvali z náruče divoké beskydské pří-
rody, aby ji svým potomkům mohli předat. Záležet 
však bude na každém jednom z nás, jak s tímto da-
rem budeme umět naložit,“ popisuje vznik starosta 
Pavol Lukša.

O konkrétní provedení se postarala parta kolem 
Lukáše Rejdy, která už před nedávnem proměnila 
obecní web. „Jsme rádi, že i obec Čeladná jde vstříc 
dnešní době a moderní komunikaci, kdy samot-
né využití heraldických znaků není dostačující. Při 
tvorbě jsme se snažili zachovat základy její historie 
v kombinaci s jednoduchým, ale jasně identifikova-
telným sdělením,“ vysvětlil Lukáš Rejda.
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Další krok směrem 
k udržitelnosti na Čeladné!
Zavádíme sběr kuchyňského odpadu přímo z domácností. 
Během září rozdáme všem domácnostem speciální košík, 
který je navržený tak, že odpad v něm nezapáchá ani 
neplesniví.

Jako vždy popředu
V následujících letech má být sběr kuchyňského odpadu povinný 
pro celou Českou republiku. Čeladná se jako jedna z mála obcí 
zapojila do tohoto systému už nyní.

Jak to bude probíhat?
Od 21. 9. do 23. 9. rozdáme 1400 košíků, do každé domácnosti 
v Čeladné jeden. Tento košík má ideální velikost, aby se vešel na 
kuchyňskou linku a měli jste ho pořád po ruce. Jakmile bude košík 
plný, stačí vynést jeho obsah i se speciálním kompostovatelným 
sáčkem do nové hnědé nádoby na kuchyňský odpad. 

A co se s bioodpadem z kuchyní stane? 
Putuje do bioplynové stanice Horní Suchá, kde se z něj stane cenný 
zdroj pro výrobu energie, tepla a certifikovaného hnojiva.  A hlavně 
neskončí na skládce, takže šetříme peníze za skládkování a pod-
porujeme tím cirkulární ekonomiku naší obce.

projekt realizuje společnost JRK Česká republika

www.meneodpadu.cz

Časté otázky

Proč se třídí kuchyňský odpad?
Tento odpad nepatří do směsného 
komunálního odpadu. Jeho zpraco-
váním zamezíme vylučování meta-
nu na skládce, a tím i klimatickým 
změnám.

Bude odpad v kuchyni  zapáchat?
Pokud odpad vytřídíme řádně do ko-
šíku s kompostovatelným sáčkem, 
nebude nám odpadkový koš zapáchat.

Proč k třídění používáme sáčky?
Aby se v kuchyňském odpadu ne-
tvořily plísně a bakterie, je potře-
ba ho odvětrávat, proto používáme 

perforované košíky a speciální 
kompostovatelné sáčky, díky če-
muž má k odpadu přístup vzduch 
ze všech stran. Zároveň vám sá-
ček pomůže udržet košík čistý. 
Kompostovatelný sáček i s jeho ob-
sahem vynášejte každé 3–4 dny do 
hnědé nádoby na kuchyňský odpad.

Co se s odpadem stane poté, 
co ho vytřídíme?
Odpad se sveze do biologické sta-
nice, kde se z něj vyrobí elektrická 
energie a teplo. Z odpadu, který 
prošel procesem rozkladu v bioply-
nové stanici, se stane hnojivo využi-
telné na zemědělské půdě.

TERMÍN
BRIGÁDY:

PLATOVÉ
OHODNOCENÍ:

LOKALITA:

NÁPLŇ PRÁCE: 

ROZSAH
PRÁCE:

PRO MÉNĚ ODPADU

komunikace s občany v zastoupení
obce
informování o novém systému třídění 
kuchyňského odpadu

předávání setů na třídění kuchyňského 
odpadu jednotlivým domácnostem

BRIGÁDA
Hledáme brigádníky
k distribuci setů 
na třídění kuchyňského 
odpadu do domácností.

Čeladná 150 Kč/hod

21.-23.9.2023 4 hod. denně

Kateřina Milatová, OÚ Čeladná 
+420 732 595 848
uctarna2@celadna.cz
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OZNÁMENÍ
V podzimních měsících 
roku 2023 budou pro-
váděny ořezy vegetace 
zasahující do průjezd-
ních profilů místních 
a veřejných účelových 
komunikací v katastrál-
ním území obce Čeladná. 
Důvodem je zajištění bez-
problémového provozu 
na komunikacích v obci.
Primárně se jedná 
o bezproblémový průjezd 
složek IZS, svoz odpadu 
a zajištění zimní údržby.  
Zároveň upozorňujeme vlastníky pozemků, které sousedí s místními a veřejnými 
účelovými komunikacemi na povinnost provádění těchto udržovacích prací.

Bike Čeladná pro všechny cyklisty
Velkolepý závod oblíbený profesionálními i amatérskými cyklisty 
z Čeladné i ze všech koutů republiky opět nadchl. Kromě skvělých spor-
tovních výkonů se věnoval i charitě. Organizátoři závodu pomohli nemoc-
nému Danečkovi, za každého dospsělého závodníka mu poslalli na účet 
10 korun a společnost HSF Systém jako hlavní partner závodu vybranou 
částku zdvojnásobila.

Zprávy z obce

Pozvánka na fotbal

„Nová Čeladná“, i tak by se dal nazvat tento klub. Klub, 
který pár let zpět mířil vysoko a okukoval přední příčky 
v krajském přeboru. Ovšem pak po nevydařené sezóně tým 
spadnul do 1.A třídy a zde se úplně rozpadl a odhlásil ze 
soutěže. Za znovuzrozením týmu a novým startem 
v okresním přeboru stojí parta místních nadšenců.
 
Nejsme ta Čeladná z 1.A třídy. Vlastně krom názvu 
a zázemí je vše nové. Noví hráči, nová filozofie, nové ambi-
ce a hlavně jsme skvělá parta!
 
Přípravu na sezónu jsme začali 17. 7. 2023 a trénuje-
me 2x týdně. Na trénink se nás schází okolo 20 hráčů. 
Soustředíme se na základní fotbalové schopnosti 
a fyzičku. Vše se snažíme dělat s balónem. Tréninky vede 
náš nejzkušenější borec Pavel Vašíček. Jsme tým složený 
z bývalých fotbalistů, kteří hráli jinde, a taky z těch, kteří 
fotbal závodně nikdy nehráli. Máme straší zkušené borce, 
střední generaci hráčů a taky dravé mladíky. To by mohla 
být v soutěži naše výhoda.
 
Naše cíle zatím neumím úplně přesně popsat. Sami jsme 
zvědaví, jak se nám bude dařit a jak budeme hrát v porov-
nání s ostatními kluby. Chceme však hrát rychlý, hezký 
a účelný fotbal. Rozhodně nechceme jen odkopávat balony 
a „děj se vůle boží“. Z našeho okolí a od fanoušků cítíme 
velkou podporu a očekávání. Chceme, aby na náš fotbal 
chodili rádi a ocenili to, co jsme vytvořili. To hlavní je, že 
jsme kluci z Čeladné a blízkého okolí. Fotbal milujeme 
chceme ho dělat ze srdce. Těšíme se na derby, kde chceme 
přilákat spousty fanoušků. Doufám, že třeba zápas 
s Pržnem bude nadstandardní. Soupeři z Třinecka jsou pro 
nás velkou neznámou. Ale ke každému zápasu chceme při-
stoupit zodpovědně a budeme chtít uhrát dobrý výsledek.

Pavel Herbáček

podzimní zápasy čeladné
Čeladná – Pržno
sobota 9. 9., 16:00
 
Písek – Čeladná
neděle 17. 9., 15:30
 
Čeladná – Janovice
sobota 23. 9., 15:30
 
Staříč – Čeladná
středa 27. 9., 16:00
 
Chlebovice – Čeladná
sobota 30. 9., 15:00
 
Čeladná – Metylovice
sobota 7. 10., 15:00
 
Milíkov – Čeladná
neděle 15. 10., 15:00
 
Čeladná – Hukvaldy
sobota 21. 10., 14:30
 
Návsi – Čeladná
neděle 29. 10., 14:30
 
Čeladná – Smilovice B / Nebory B
sobota 4. 11., 14:00

Starosta v Budiné

Starosta Pavol Lukša navštívil na zá-
kladě pozvání starosty Budiné Mariana 
Čerpáka tradiční vzpomínkové akce, 
tentokrát k již 79. výročí Slovenského 
národního povstání. 

Budiná je rodiště Janka Ušiaka, který 
zahynul v naší obci. Pozvání proto oplá-
címe a do Čeladné každoročně zveme 
delegaci z obce Budiná k listopadovému 
pietnímu aktu, kdy uctíváme památku 
J. Ušiaka.
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Již poosmé se v podhůří Beskyd uskutečnil festival 
Ladná Čeladná. Dvoudenní akce nabitá koncerty 
a programem pro děti vyvrcholila sobotním vy-
stoupením Richarda Müllera, který patřil mezi nej-
větší lákadla letošního ročníku. 

První den zabodovala Bára Poláková se svou po-
četnou kapelou a během hodinového koncertu 
odehrála jak nové písně, tak starší hitovky včetně 
nejznámější Nafrněné. Přední řady před hudeb-
ní scénou zaplnili také fanoušci Emmy Smetany 
a Jordana Haje, kteří poslední píseň dozpívali mezi 
lidmi v publiku, za což sklidili ovace. O závěrečnou 
tečku za prvním dnem se pak postarala kapela 
Děda Mládek Illegal Band, na kterou zpívali a tan-
covali jak děti, tak jejich rodiče i prarodiče. 

Druhý festivalový den provázelo mrholení, ale 
i přesto večerní koncerty proběhly před zaplněnou 
scénou. Hudebním zážitkem bylo bravurní vystou-
pení cellisty a zpěváka Pavla Čadka, jehož na pódiu 
doprovodil neméně zručný akordeonista a bubeník. 
Koncert pro hudební fajnšmekry předvedla také le-
gendární Laura a její tygři, na niž navázalo očeká-
vané vystoupení Richarda Müllera. Zpěvák fanouš-
kům věnoval své nejslavnější písně, které prokládal 
vtipnými glosami a jeho charizmatický hudební pro-
jev doplnily vokalistky a další členové kapely v čele 
s fenomenálním saxofonistou Michalem Žáčkem.  

Oba festivalové dny nabídly bohatý program, kte-
rý se v sobotu z větší části přesunul do tělocvičny 
tak, aby malí návštěvníci a jejich rodiče měli na 
festivalu co největší komfort. Kromě oblíbených 
divadelních představení děti zaujala interaktivní 
show s Adolfem Dudkem, který publikum vtáhl do 
světa ilustrátora knih. Velkou odezvu měl taneční 
workshop s Jakubem Mazůchem, jemuž se podaři-
lo roztančit početné dětské publikum. 

„Letošní ročník byl, co se týče počasí, nejnáročněj-
ší. V maximální možné míře jsme proto přesunuli 
program pro děti pod střechu, aby si návštěvníci 
mohli bez ohledu na déšť vyzkoušet naši pestrou 
nabídku aktivit. Jako pořadatelé bychom oceni-
li nebe bez dešťových mraků, na druhou stranu 
mrholení bylo snesitelné a dle reakcí návštěvníků 
soudíme, že si z festivalu odnesli příjemné hudební 
zážitky. Děkujeme všem, kteří k nám letos zavítali 
a těšíme se za rok na viděnou,“ uvedl ředitel festi-
valu Jindřich Vaněk. 

Další, v pořadí již devátý ročník Ladné 
Čeladné, se uskuteční 2. a 3. srpna 2024. 

Fanoušci Richarda Müllera 
zaplnili i přes kapky deště Ladnou Čeladnou
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Ladná Čeladná

Bára Poláková, držitelka pěti Andělů, to rozjela parádně Circus Brothers a jejich balkánská dechovka s diskotékovým beatem

Vrcholy Ladné: „orchestr“ Laura a její tygří... ...a Richard Müller. Ten si čeladenské publikum opět získal

K hudbě formace Docuku z ValMezu mají čeladenští blízko... ...což dokázali i pod pódiem

Děda Mládek Illegal Band aneb jako kdyby přijel Ivan Emma Smetana se do Čeladné vrátila po šesti letech
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Špičkový
program
pro  děti

Stálice programu: Kašpárek v Rohlíku... ...si získal srdce všech generací

Taneční workshop s Jakubem Mazůchem... ...byl ještě mnohem úspěšnější, než pořadatelé očekávali
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Ladná Čeladná

Velký úspěch měla i obě divadla, zlínské Divadlo z truhlice... ...a ostravské divadélko Ententýky

V hale bylo skvělé prostředí i pro deskové hry Mindoku Jednou větou: letošní program pro prcky byl na jedničku s hvězdou!

V hale pak probíhaly i parádní soutěže plné zážitků Díky zázemí sportovní haly si to prckové užili i v dešti

Tajuplný svět podivuhodných her Jiřího Šebesty děti dostal... ...a nikomu nevadilo, když se v deštivé sobotě přesunul do haly



Reportáž

Dotek křídel 
černých labutí

Ženský taneční soubor 

Beijing Gaowa Dance Troupe z Číny 

vystoupil v Rehabilitačním centru Čeladná

Andrea Anderle Adamová / foto Stanislava Slováková

Pořadatele letošního folklórního festivalu 
Frenštátské slavnosti velmi potěšilo, že 
vedení rehabilitačního centra přijalo jejich 
nabídku na vystoupení čínského tanečního 
souboru. Z takové dálky k nám soubory 
zajíždějí výjimečně, a tak bylo dobře, že 
politická hlediska šla stranou. Nádherné 
vystoupení tanečnic poskytlo divákům ne-
zapomenutelný kulturní zážitek a potvrdilo, 
že je třeba vždy pozorně naslouchat 
a vnímat nositele kulturních hodnot, ať jsou 
odkudkoliv. Protože s námi mají zároveň 
mnoho společného.

V pátek 25. srpna 2023 předvedlo na 
Lázeňském náměstí dvacet tanečnic 
souboru celkem pět choreografií etnic-
kých tanců. Každý z nich zatančily v jinak 
barevném, ale vždy úchvatném kostýmu, 
který doplňovaly různé „pokrývky“ hlavy 
a další ozdoby. Už první skladba s názvem 
Jasmín nechala vyniknout tomu nejlepšímu 
z jejich umění – ladnosti pohybů a vzájem-
né souhře, které znázorňovaly rozkvétající 
jasmínové květy. Celkový dojem ještě 
umocňovalo víření velkých barevných vějí-
řů. Hudba, i když byla pro uši nás Evropanů 
přinejmenším nezvyklá, prostě k tomuto 
tanci neodmyslitelně patřila. A stejně tomu 
bylo také s dalšími skladbami.

ČERNÉ LABUTĚ
Obzvláště působivý byl čtvrtý tanec pů-
vodem z Mongolska, který představoval 
chování a pohyb labutí. Na ten si taneč-
nice oblékly typický mongolský oděv, na 
kterém převažovala černá barva doplněná 
červeným zakončením dlouhých rukávů a 
sukněmi se zlatými výšivkami. Průvodce 
souboru pan Zhang, zástupce Česko-
čínské kulturní asociace, který jednotlivé 
skladby lámanou češtinou představoval, 
v této souvislosti připomněl balet Labutí 
jezero. Ano, šlo skutečně o ty nejtypičtější 
pohyby těchto nádherných ptáků, i když 
v případě čínských tanečnic se jednalo o 
labutě černé  

V prvním vystoupení s názvem „Jasmín“ 
znázorňovaly tanečnice s vějíři rozkvétající jasmínové květy

Plovoucí labutě s mávajícími křídly, 
to vše se dělo v téměř baletním 
vystoupení divákům na dosah 



s bílými chocholy. Opravdu chvílemi 
působily dojmem, že se ladně vznášejí na 
hladině nějakého jezera a že každou chvíli 
zamávají křídly a vzlétnou.

POSELSTVÍ KHATY
Až dojemné bylo poselství posledního 
tance s přáním Vše nejlepší pro tebe. Při 
loučení došlo i na tradiční khatu – bílou, 
tibetskou či mongolskou ceremoniální 
šálu, která symbolizuje dobrou vůli, úspěch 
a soucit. Tou tanečnice obdarovaly organi-
zátory jejich čeladenského vystoupení, ale 
jistě se jako obdarovaní cítili mnozí pacienti 
a návštěvníci, kteří se na vystoupení přišli 
podívat.

Mávnutí labutích křídel nám všem připo-
mnělo, že labutě – i lidé – jsou na celém 
světě stejní. A aspoň na chvíli nás zaneslo 
do úplně jiného světa. Světa, kde mávnutí 
křídel může mnohé změnit.

PŘIJDETE PŘÍŠTĚ?
Na tomto místě se sluší poděkovat dlouho-
leté ředitelce Frenštátských slavností paní 
Janě Šamánkové. Naše spolupráce trvá už 
více než patnáct let a za tu dobu jsme měli 
možnost na Lázeňském náměstí sledovat 
umění originálních zahraničních souborů. 
Na rozdíl od festivalových show a dopro-
vodných akcí mají u nás diváci unikátní 

příležitost vidět 
performance ta-
nečníků z bezpro-
střední blízkosti 
a doslova si na ně 
mohou sáhnout. 
A to je vždy neopa-
kovatelný zážitek. 
Řadu z těchto
vystoupení jsme 
právě proto na-
táčeli pro naši TV 
Ondřejka a jsou 
ke zhlédnutí na YouTube kanále rehabili-
tačního centra. Namátkou vybíráme: 2013 
– gruzínský soubor Kolkha; 2016 – soubor 
La P en V z Hong Kongu; 2017 – Chiu Hsia 
Dance and Folk Company z Tchaj-wanu; 
2018 – Grand Ballet Panama; 2019 – slo-
vinský soubor Košuta Poljčane. Všechny 
tyto soubory se u nás představily jako 
zahraniční hosté frenštátského folklórního 
festivalu.

A tak – budete-li si chtít dopřát mimořád-
ný umělecký zážitek příští rok, sledujte 
program Frenštátských slavností koncem 
srpna 2024. S největší pravděpodobností 
tam najdete i nějakou „lahůdku“ v podo-
bě vystoupení na Lázeňském náměstí 
Rehabilitačního centra Čeladná.

Soubor Beijing Gaowa Dance Troupe 
do Česka přicestoval z Pekingu, kde 
byl v roce 2003 založen. V současné 
době ho tvoří přes padesát tanečnic 
a zaměřuje se především na etnické 
tance – například na tibetské, mon-
golské nebo tanec Xinjiang. Soubor byl 
jedním ze zahraničních hostů letošních 
Frenštátských slavností a vystupoval 
také v rámci festivalu Folklor bez hranic 
v Ostravě.

Nejzářivější kostýmy si tanečnice 
oblékly na třetí tanec
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Pozvánka

SVĚTLO POZORNOSTI
V pátek 8. září 2023 začíná v Galerii Lara další výstava

Andrea Anderle Adamová 

Většina výstav v Galerii Lara Rehabilitačního centra Čeladná má 
jeden společný rys. Tím je skutečnost, že vystavující nemají kla-
sické výtvarné vzdělání a tvořit začínají až během života, z vnitřní 
potřeby a pro svou vlastní radost. Zpravidla proto nějakou dobu 
trvá, než pocítí touhu svoje díla vystavit a zjistit, jak je vnímají další 
lidé mimo okruh jejich nejbližších. 

Nejinak je tomu také u Romany Večeřové (* 1973) z Havířova, jejíž 
výstava potrvá v Galerii Lara v Rehabilitačním centru Čeladná od 
8. září do 18. října 2023. I když měla výstavní termín rezervovaný 
už dlouho, osobně jsme se setkaly až ve druhé polovině srpna, kdy 
si přijela prohlédnout prostory galerie. Promýšlela, které obrazy 
k nám přiveze, a to je nejlepší udělat přímo na místě. Přitom se 
mi svěřila, že dlouho váhala, než se odhodlala k výstavě u nás, 
přestože to není zdaleka její první.

Hlavní část Galerie Lara tvoří pouze úzká, delší „chodba“, kterou 
jsme opatřili profesionálním výstavním systémem a osvětlením. 
Impozantní zjev budovy Apartmánového domu Lara a uspořádání 
jeho přízemních prostor s kavárnou a wellness centrem je ale 
natolik unikátní, že nejednoho vystavujícího maně napadlo, zda je 
jeho dílo pro takové místo dost dobré.

AUTORSKÝ OTISK
Podle mých dlouholetých zkušeností se nikdo nemusí bát u nás 
vystavovat. Rozhodně ne kvůli úzkému prostoru. Naopak. Naše 
galerie disponuje kouzlem, kterým je schopnost zavést diváka 
jakoby přímo na soukromou návštěvu k autorovi či autorce. Každé 
dílo nese v sobě energii toho, kdo je vytvořil, a to platí jak pro ob-
razy, tak pro fotografie. Ten autorský „otisk“ pak můžete v galerii 
vnímat slabě či silněji podle toho, jak se vám vystavená díla „líbí“, 
případně jak korespondují s vaším momentálním nastavením, 
náladou či vkusem. Ostatně právě kvůli tomuto fenoménu galerie 
navštěvujeme. Zřídkakdy ale máme možnost přijít na pár metrech 
až k autorovi „domů“. Tak důvěrné poznání a vtažení umožňuje 
jenom Lara.

Sebezpytující zkoumání vlastních autor-
ských možností paní Romany mě zaujalo 
natolik, že jsem se rozhodla položit jí něko-
lik otázek. A budu ráda, když její odpovědi 
budete brát jako pozvánku k návštěvě její 
výstavy.

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Romana Večeřová 
 

Světlo pozornosti 
 

8. 9. – 18. 10. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20.30 hod. 
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Rozhovor

Nejím, nepiju, nevnímám své tělo a jen kreslím,
popisuje havířovská amatérská malířka Romana Večeřová, jak vznikají obrazy, které budou v září 
k vidění v Galerii Lara Rehabilitačního centra Čeladná.

Andrea Anderle Adamová 

Paní Romano, jak jste se dozvěděla o mož-
nosti vystavovat v Galerii Lara?
O této možnosti jsem se dozvěděla díky spo-
lečnému vystavování obrazů s malířkou, 
která Vás zná. Petra Nytrová Gallová u vás 
už vystavovala.

Prozradíte, jaké je vaše zaměstnání, čím 
se živíte?
Pracuji jako asistentka majitele stavební 
firmy v Havířově.

Co Vás přivedlo k malování?
Moje babička nádherně malovala a kreslila, 
ale tvořila vždy jen do šuplíku. Když jsem 
u ní jako dítě trávila čas, často jsme si spolu 
kreslily. Vždy mne velmi povzbuzovala, pro-
tože viděla, že to miluji. Na základní škole 
jsem ale neměla příliš štěstí na učitelku 
výtvarné výchovy. Ta mou práci neustále 
kritizovala, shazovala a dávala mi špat-
né známky. Postupně mne přesvědčila, že 
jsem úplně k ničemu, a já se přestala sna-
žit s tím, že mi to nejde. Malování a kreslení 
mne ale stále fascinovalo – hlavně tvorba 
ruských malířů 19. století, jako byli Šiškin 
a Ajvazovskij. V dospělosti jsem vždy ve 
chvílích úplného klidu a štěstí brala in-
stinktivně do ruky tužku, pastelky nebo uhel 
a kreslila jsem si.

Pak jsem jednou na YouTube narazila na 
malování technikou Boba Rosse a fascino-
vaně jsem sledovala jeho dostupná videa. 
(Poznámka redakce: Robert Norman Ross 
byl americký malíř, učitel umění a televiz-
ní moderátor vlastního pořadu The Joy of 
Painting – Radost z malování.) Oheň touhy 
ve mně znovu vzplál naplno. Přihlásila jsem 
se na kurz kreslení pravou mozkovou he-
misférou, který sliboval právě odstranění 
bloků a strachu – ten jsem měla opravdu 
obrovský… A po dvoudenním kurzu jsem 
nevěřila vlastním očím a tomu, čeho jsem 
schopna. Přiznám se, že jsem brečela štěs-
tím, a začala jsem svou vlastní cestu uče-
ní se od začátku. Průběžně studuji on-line 
u ruských malířů, jako jsou Olga Bazanova, 
Naděžda Ilina a Igor Sacharov. Cesta tvorby 
je pro mne stejná jako cesta životem, stále 
se učím...

Jeden z Vašich obrazů se brzo ocitne na 
pultech knižních obchodů, a to na přebalu 
knihy Věry Keilové, nezávislé novinářky, 
spisovatelky a také redaktorky časopisu 
Meduňka. Půjde o soubor jejích rozhovorů 
s akademickým malířem, spisovatelem 
a léčitelem Vladimírem Kafkou, které 
s ním vedla v letech 2009–2012. Publikace 
má název Čeká nás skok do Slunce 
Vědomí. Jakou cestou se váš obraz na její 
obálku dostal?
To je zajímavý příběh synchronicity. Minulý 
rok jsem se zúčastnila vzdělávacího retre-
atu s MUDr. Honzou Vojáčkem na Rhodosu. 
(Poznámka redakce: Slovo „retreat“ je 
z angličtiny a jeho původní význam zname-
ná vzdálit se nebo také místo v ústraní, kte-
ré slouží k odpočinku. V posledních letech 
se tento výraz používá pro kurzy osobního 
rozvoje, které se zaměřují na sebepoznání 
a sebereflexi, „návrat k sobě“.)

Jan Vojáček v té době dokončoval svou třetí 
knihu Cesta nemoci, a když se dozvěděl můj 
životní příběh, požádal mě, abych ho napsa-
la do jeho knihy. Za tím účelem mě seznámil 
s paní redaktorkou Keilovou, s jejíž pomocí 
jsem vše vyprávěla a upravovala tak, abych 
sdělila to hlavní na pár stranách. Když 
paní Věra slyšela můj příběh, začaly jsme 
si povídat mnohem více a mnohem hlou-
běji a staly se z nás postupně kamarádky. 
A když zjistila, že maluji, a viděla mou tvor-
bu, požádala mne nejprve o jeden obraz na 
obálku Meduňky. A pak mne oslovila s na-
bídkou, abych namalovala obraz na přebal 

jejích rozhovorů s Vladimírem Kafkou. Byla 
to pro mě obrovská čest a závazek, protože 
pan Kafka byl sám povoláním akademický 
malíř, a já jsem pouhý laik a samouk. Ale 
dala jsem do toho celé své srdce, protože 
pan Kafka i paní Keilová jsou pro mě velmi 
výjimečné bytosti.

Při našem setkání jste mi řekla, že jste 
hodně promýšlela název své výstavy. 
Nakonec jste zvolila Světlo pozornosti. 
Líbí se mi představa, že jakoby osvětluje-
me svou pozorností to, na co se díváme. 
Na vašich obrazech je patrné, že se svět-
lem hodně pracujete. Platí to ale přenese-
ně také o našich myšlenkách. Dodáváme 
energii tomu, na co myslíme – a pak se 
podle toho také cítíme. Stává se vám při 
malování, že se dostanete do „flow“ – 
plynutí, při kterém nemyslíte na nic, jen 
prostě tvoříte?
Tak tento stav flow je pro mě naprosto 
základním prožitkem, když začnu malo-
vat nebo kreslit. Dostanu se do něj ihned 
a mám naopak potíže z něj vystoupit do re-
álného světa. Nejím, nepiju, nevnímám své 
tělo. Jsem jen já, barvy a plátno. Opravdu to 
miluji. A jsem ráda, že je to pro mne cesta 
na celý život.

Obraz z obálky zmiňované knihy Čeká nás 
skok do Slunce Vědomí bude také součástí 
výstavy. Přijďte se podívat! Galerie Lara 
je otevřena denně od 9 do 20.30 hodin, 
Romana Večeřová zde bude vystavovat 
od 8. září do 18. října 2023.
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Názory

příspěvek zastupitelůŠkola základ života
Začal nám nový školní rok. Řada občanů, nejen rodičů, 

má očekávání, co nový školní rok přinese. My osobně 

nevnímáme naši školu jen jako instituci, která má za 

cíl vzdělávat a rozvíjet schopnosti a znalosti lidí. Škola 

je také místem, kde se utvářejí sociální vztahy, hodnoty 

a postoje. Škola je tedy základem života, neboť ovliv-

ňuje naši osobnost i naši budoucnost. Už v minulosti 

byla škola pro život na vesnici velmi důležitá, předáva-

la gramotnost pro hospodaření, obchodování a účast 

na společenském životě. Škola také předávala kulturní 

a náboženskou tradici, která utvářela identitu a sou-

držnost venkovského obyvatelstva. Škola byla často 

jediným zdrojem informací a vzdělání pro lidi, kteří 

neměli přístup k jiným médiím nebo institucím. Dnes 

škola čelí novým výzvám a potřebám. Škola musí při-

pravovat žáky pro rychle se měnící svět, kde je nutná 

flexibilita, adaptabilita a kreativita. Škola by měla být 

místem, kde se propojuje tradiční a moderní životní 

styl, kde se respektuje rozmanitost a kde se podněcu-

je spolupráce mezi generacemi.

Do budoucna její význam ještě poroste bude muset čelit 

globálním problémům, jako je změna klimatu, migra-

ce nebo digitalizace. Vždy bude mít za úkol vychovávat 

občany, kteří budou schopni přispívat k udržitelnému 

rozvoji, sociální spravedlnosti a demokracii. Škola bude 

tedy hrát významnou úlohu v tom, jak si lidé na vesnici 

budou definovat svůj životní smysl a hodnoty. 

V minulém školním roce se naše škola potýkala 

s řadou problémů. Vysoká fluktuace pedagogických 

pracovníků se negativně promítla do kvality vzdělá-

vaní našich dětí. Ani v tomto roce nechceme nejen 

tento problém přehlížet či bagatelizovat. Očekáváme, 

že nejen zástupci obce ve školské radě přijmou ta-

ková opatření, která povedou ke stabilizaci pedago-

gického sboru. Víme, že to není jednoduché a budou 

potřebovat pomocnou ruku všech, pedagogů, rodičů 

i dětí. I my jsme připraveni pomoci nejen radou. Pro 

začátek jednu radu udělíme. Naučte se prosím na-

slouchat. Naslouchat dětem, rodičům i pedagogům. 

To že řada z nich má odlišný názor či nahlížení na věc 

je naprosto normální. Vyjadřovat se o maminkách 

jako o těch co sedí na pískovištích či jiných hanlivých 

vyjádřeních určitě věci nepomáhá.

Milé děti,

přejeme vám všem do nového školního roku hodně 

zdraví, radosti, úspěchů a přátelství. Ať se vám daří 

ve škole i doma, ať se naučíte spoustu nových věcí 

a zároveň si užijete spoustu zábavy a radosti. Ať jste 

zvědaví, kreativní, stateční a ohleduplní. Ať se podpo-

rujete, pomáháte si a respektujete se.

Milí rodiče,

děkujeme vám za vaši podporu, spolupráci a důvěru. 

Víme, že pro vás není vždy snadné skloubit práci, rodi-

nu a školu. Oceňujeme vaši snahu a zájem o vzdělání 

vašich dětí. Věřím, že společně dokážeme vytvořit pří-

jemné a motivující prostředí pro jejich rozvoj. Budeme 

se těšit na naše setkání a komunikaci.

To snad není ani možné. A přece je.

Vypůjčili jsme si citát americké učitelky a spisovatel-

ky, která chtěla přesvědčit lidi, že nic není nemožné. 

Autorka měla na mysli po-

zitivní chování člověka. My 

máme na mysli pravý opak. 

Jak je zřejmé z fotogra-

fie tohoto příspěvku, došlo 

k umístění reklamních ce-

dulí na obecní květináče.  

Účel reklamy je zcela zřej-

mý, oslovit projíždějící řidiče. Bohužel fakt, že se v 

blízkosti nachází přechod pro chodce, na který by 

jednoznačně měli řidiči poutat svojí pozornost, auto-

ry této reklamy asi nezajímá. Umístit reklamní pou-

tače na květináče několik málo dní před zahájením 

školní výuky, kdy přechod využívá samostatně řada 

dětí základní školy není třeba zdůrazňovat. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o obecní květináče, i my, coby za-

stupitelé obce, cítíme zodpovědnost za toto jednání, 

které není v zájmů občanů. Je naší povinností sjednat 

nápravu. Věříme, že v následujícím zpravodaji vás bu-

deme moci o pozitivním výsledku informovat.

Reakce na anonymní leták

Začátkem srpna jsme poštou obdrželi anonymní le-

ták. Autor letáku nás informuje o podivných aktivitách 

starosty a radního spojených s výstavbou apartmánů 

v areálu Rehabilitačního centra Čeladná. Text letáku 

v tomto zpravodaji neuveřejňujeme, bylo by to v roz-

poru s posláním obecního zpravodaje. Rádi se však 

k tomuto vyjádříme. Vždy se snažíme na všechny 

otázky a dotazy či připomínky na nás směrované od-

povědět přímo autorům. V tomto případě, vzhledem 

k anonymitě pisatele jsme zvolili jinou formu odpovědi. 

Výstavba probíhá v souladu s dlouhodobou koncepcí 

územního plánu v oblasti rehabilitačního centra. 

V konání investorů nevidíme nic protiprávního. Výtka 

na nekonzistentní chování starosty, který veřejně 

deklaruje boj proti investorům, ale ve skutečnosti 

jen proti některým investorům, považujeme za špat-

né. Takto netransparentní klientelistický přístup na 

Čeladnou nepatří. Chtěli bychom sdělit autorovi, že 

naprosto chápeme, proč se pod leták nepodepsal. Kdo 

by chtěl být pomlouván nejen na stránkách čeladen-

ského zpravodaje za to, že si dovolil sdělit svůj osobní 

názor. My máme za to, že ve vyspělé demokratické 

společnosti má každý právo sdělit svůj, byť odlišný ná-

zor. Budeme usilovat, aby tomu tak bylo i na Čeladné.

Poděkování

V pátek 1. září jsme se mohli společně nejen s někte-

rými dalšími členy zastupitelstva zúčastnit jedinečné 

akce. Premiérový koncert Jarka Nohavice, barda na-

šeho regionu, byl opravdu famózní. Jeho písně, stejně 

jako slova, kterými jednotlivé písně uváděl byly plné in-

teligentního humoru i životního moudra. Jak sám ne-

jednou zdůraznil je důležité, že přesto že jsme rozdílní, 

máme rozdílné názory, neměli bychom být rozděleni.  

Za nás patří velký dík čeladenskému občanovi, panu 

Stanislavu Prosovi. Pevně věříme, že nejen my jsme si 

uvědomili. Akce takového formátu patří na Čeladnou 

mnohem víc, než festivaly, které spíš patří velkým 

městům. Neskonale velký zájem o tuto akci toto jen 

potvrzuje. Proto dobrá zpráva na závěr. Závěrem kon-

certu Jarek Nohavica přislíbil, že v příštím roce přije-

de na Čeladnou zas, bude rád, když akce pod názvem 

Tři čuníci, se budou účastnit i děti. My věříme, že ve-

dení obce tomuto skvělému plánu bude nápomocno.

S pokorou a úctou 

Oldřich Uher a Jiří Švrček

Reakce vedení obce
Byť jsou příspěvky zastupitelů Oldřicha Uhra a Jiřího Švrčka, kterými pravidelně zá-
sobují Čeladenský zpravodaj, často plné bludů, už jsme si zvykli na ně nereagovat. Tak 
jako jsme před loňskými volbami přestali reagovat i na lži autorů anonymních pamfle-
tů, nebylo-li to nezbytně nutné.
Tentokrát ale reagovat musíme, protože v jejich předlouhé úvodní pasáži o úloze 
školy v dějinách lidstva najdeme jednu velmi nebezpečnou lež, přesněji by se asi 
dalo říct, že jde o šíření poplašné zprávy: 
„V minulém školním roce se naše škola potýkala s řadou problémů. Vysoká fluktuace 
pedagogických pracovníků se negativně promítla do kvality vzdělávaní našich dětí.“
Takhle opravdu ne!

V obecním zpravodaji máte prostor na prezentaci svých názorů a návrhů, ale ne na 
šíření lží, které ubližují nejen konkrétním lidem (v tomto případě nejen učitelům, ale 
i dětem), institucím (škole), ale i celé obci.
Rádi bychom vás upozornili:
1. V loňském školním roce se uvolnila čtyři učitelská pracovní místa (většinou z velmi 
prozaických důvodů – nemoc, mateřská dovolená, důchod), škola má tedy letos čtyři 
nové učitele. Čeladenská škola v oblasti „fluktuace“ nijak nevybočuje ze situace, 
která panuje ve školství v celém regionu.
2. Ke kvalitě výuky: V této oblasti má škola nezpochybnitelné výsledky. V loňském roce 
navštěvovalo IX. třídu 23 žáků – všichni se dostali na střední školu, kterou si zvolili, 
už v prvním kole. V posledních době se naši žáci hlásí i na víceletá gymnázia. Tam se 
dostalo celkem 7 žáků oproti 2-3 v minulých letech.

Pavol Lukša, starosta, Věra Golová, místostarostka
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Pěstouni

Co je to náhradní rodinná péče? 
Většina z nás považuje svou rodinu za naprostou samozřejmost. Každý přece máme mámu, tátu, možná také 
i sourozence, prarodiče, tety, strýce… Jsou však děti, které z různých důvodů nemohou vyrůstat ve své vlastní rodině 
a čekají, až se pro ně nalezne vhodná náhradní rodina. Takových dětí jsou v Moravskoslezském kraji stovky a žijí zatím 
v dětských domovech! 

Jaké jsou formy náhradní rodinné péče?
Náhradní rodinná péče má 
v Moravskoslezském kraji dlouholetou tra-
dici, a to ve všech jejích formách – osvojení 
(adopce), pěstounská péče a poručenská 
péče. Jsou do ní svěřovány např. děti 
rodičů, kteří jsou nemocní, nejsou schopni 
zajistit péči o dítě, ocitli se v tíživé životní 
situaci, jsou pro dítě nebezpeční nebo si 
delší dobu nevytváří vhodné podmínky 
k převzetí dítěte do své péče. Existuje také 
pěstounská péče na přechodnou dobu. Je 
to krátkodobá pěstounská péče, která trvá 
v rozsahu maximálně jednoho roku. Díky 
pěstounské péči na přechodnou dobu se 
daří zajistit péči především dětem útlého 
věku v náhradních rodinách a předejít tak 
jejich umístění do ústavního zařízení. 

Co ale potom, když původní rodina dítě 
zpět ani po roce nemůže převzít 
a nemáme dostatek pěstounů? 
Mají tyto děti jít do ústavní výchovy?
Proto hledáme náhradní rodiny. 
Potřebujeme pěstouny nejen pro malé 
děti, ale také pro děti mladšího a staršího 

školního věku, pro sourozenecké skupiny, 
děti jiného etnika, děti s výchovnými pro-
blémy a také děti se speciálními potřebami. 
Potřebujeme nejen pěstouny na přechod-
nou dobu, ale především pěstouny, kteří 
poskytují dětem dlouhodobou pěstounskou 
péči. 

Kdo se může stát pěstounem?
Pěstounem může být skoro každý. Měl by 
to být slušný člověk (manželský pár nebo 
jednotlivec), rodinný typ, trpělivý, tolerant-
ní, vstřícný spolupráci a v dobré zdravotní 
kondici, který chce pomoci dětem, které to 
potřebují. 

Má pěstoun něja-
kou podporu?
Pěstouni uzavírají 
dohodu s doprová-
zející organizací, tím 
získávají spolupráci 
se svým klíčovým 
sociálním pracovní-
kem, který je 
s nimi v pravidel-

ném kontaktu, poradí při řešení různých 
situací, zajistí potřebnou odbornou pomoc 
a podporu pěstounům i svěřeným dětem. 
S pěstounskými rodinami spolupracuje 
také sociální pracovník orgánu sociálně
-právní ochrany dětí. A samozřejmostí je 
finanční podpora pěstounů ze strany státu 
– pěstouni pobírají dávky pěstounské péče.    

V rámci Moravskoslezského kraje jsou 
pro všechny zájemce a příznivce náhradní 
rodinné péče důležité stránky 
www.dejmedetemrodinu.cz. 
Zde naleznete nejen podrobné informace 
k náhradnímu rodičovství.

Kde jinde by mělo dítě vyrůstat než v rodině? Pro děti, které 
nemají vlastní funkční rodinu, hledáme rodinu náhradní. 

Staňte se pěstouny! 

Pro více informací kontaktujte:
Městský úřad Frýdlant n. O., odbor sociálních věcí 
(Hlavní 139, kancelář č. 120)
Kateřina Illésová 
tel.: 558 604 179
e-mail: killesova@frydlantno.cz
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Pozvánka

2023 – XIII. ROČNÍK 
VLASTIVĚDNÉHO PŘEDNÁŠKOVÉHO CYKLU 

 
 

Přednášky organizuje RC Čeladná 
a Okrašlovací spolek Rozhledna 

pro klienty Rehabilitačního centra Čeladná, 
pro členy a příznivce spolku a pro všechny zájemce z okolních 

i vzdálených obcí 
 

Tématem přednášek dvouletého cyklu 2022 a 2023 jsou osudy význačných jedinců, kteří 
se narodili v Beskydech, nebo se zasloužili o jejich popularizaci a rozvoj.  
Tyto osobnosti (zejména pak málo známé) budou součástí obsahu zamýšlené knihy 
ABECEDA BESKYD, jejíž vydání plánuje Okrašlovací spolek Rozhledna na květen 2024. 
Půjde o značně rozsáhlý slovník mužů a žen, o nichž se často mnoho neví. Někdy jich 
v přednášce bude více, než je uvedeno v programu. 

Čtvrtek 21. září 2023 v 18.30 hod. 
v salonku Apartmánového domu Lara 

 

Narodil se ve Štramberku v rodině řídícího učitele. 
Po studiu na reálném gymnáziu v Příboře vystudoval 
na Filozofické fakultě češtinu, francouzštinu 
a němčinu, zkoušky učitelské způsobilosti složil roku 
1929. Již v posledním roce studií vyučoval na 
reformním reálném gymnáziu v Praze, poté byl krátce 
vychovatelem u velkostatkáře Schebka. Cena Fondu 
Julia Zeyera ČAVU za rukopis lyrických próz mu 
umožnila navštívit Francii (1927). V letech 1945–46 
působil externě jako redaktor kulturní rubriky 
ostravského vydání Práce, poté byl lektorem češtiny na 
univerzitě ve francouzském Grenoblu (1946–49). 
Po návratu z Francie byl roku 1949 odsouzen v tajném 
politickém procesu a vězněn až do roku 1957. 
Od roku 1958 pracoval jako úředník krátce v Ostravě, 
pak v Hlučíně, kde byl v letech 1967–74 ředitelem Kulturního domu. Spolupracoval 
s Památníkem Petra Bezruče. Na sklonku života byl činný v Kroužku bibliofilů 
pracujících Vítkovic a účastnil se práce překladatelské sekce Spolku českých 
bibliofilů (překlady francouzské poezie). Ještě mnoho dalšího z jeho života se 
dozvíte na přednášce, včetně vzpomínek jeho žačky… 
 

Přednáška trvá přibližně 45 minut. Součástí každé je i prezentace obrazového materiálu, diskuse 
a odpovědi na otázky. Přednáší Petr Anderle, historik, spisovatel a publicista, 

místopředseda Okrašlovacího spolku Rozhledna. 
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Dobrovolníci 
28. září poděkují 
horám úklidem 
i výsadbou stromů

Ve čtvrtek 28. září, v den 
státního svátku, proběhne 
nejrozsáhlejší úklidová akce 
v Beskydech s názvem Poděkuj 
horám. Připojit se a symbolicky 
poděkovat horám mohou všichni 
zájemci na čtyřech stanovištích. 
K dispozici tam budou mít pytle, 
rukavice a malé občerstvení. 
Díky podpoře Heimstaden a ve 
spolupráci s Biskupskými lesy 
proběhne letos v rámci této 
akce také zcela poprvé sázení 
stromů. 

Akce Poděkuj horám navazuje na aktivity 
spolku Čisté Beskydy, které probíhají od 
roku 2015. Skupina běžců tehdy začala 
spontánně uklízet Beskydy, postupně se 
pak k nim přidávali další dobrovolníci. 
O čtyři roky později se do akce Poděkuj 
horám zapojilo již téměř pět tisíc lidí. 

pytle zajistí organizátoři
Letos na svatého Václava se mohou opět 
všichni zájemci od 9 do 15 hodin vydat na 
jedno ze čtyř stanovišť, kde budou mít 
zdarma k dispozici pytle a rukavice. Na 
označených stáncích na Čeladné u kaple 
Cyrilka, na Ostravici u areálu Na Pile, na 
Ondřejnické ulici ve Frýdlantu nad Ostravicí 
a u Roubenky Ondřejníček dostanou také 
malé občerstvení. 

letos poprvé sázení stromů
„Bohužel i přes velkou snahu a osvětu 
v uplynulých letech si mnoho lidí stále plete 
naše milované beskydské lesy se skládkou 
odpadu. Proto považuji za důležité, aby 
akce Poděkuj horám probíhala i nadále 
a dobrovolníci tak ukázali, že jim není lho-
stejné chování části lidí, kteří hory znečiš-
ťují,“ uvedl generální ředitel Heimstaden 
Jan Rafaj a dodal: „Současně chceme dát 
prostor všem, kterým není lhostejná bu-
doucnost planety a její postupné oteplování. 
Proto ve spolupráci s Biskupskými lesy 
umožníme dobrovolníkům ve stejný den 
vysadit v Beskydech svůj kousek lesa.“

Právě sázení stromů je jednou z novinek 
akce Poděkuj horám, kterou chtějí pořa-
datelé oslovit především rodiny s dětmi 
a mladou generaci. Sázení proběhne 
na Podolánkách a od stanoviště u kaple 
Cyrilka je bude na místo odvážet kyvadlová 
doprava. 

Jan Rafaj k tomu doplnil: „Jednak se jedná 
o postupnou obnovu lesa, současně však 
každý nový strom pohlcuje část oxidu uhli-

čitého, který denně produkujeme a přispí-
váme tak k oteplování planety. Věříme, že 
se najde spousta lidí, kteří budou chtít sobě 
nebo svým dětem stromy vysadit. Každý 
Čech totiž potřebuje k pohlcení vlastní pro-
dukce CO2 přibližně 440 stromů, aktuálně 
na jednoho obyvatele Česka připadá jen 
190 stromů.“ 

red

PODĚKUJ HORÁM – UKLIĎME A VYSAĎME BESKYDY S HEIMSTADEN

Kdy: 
28. září 2023 od 9 do 15 hodin

Kde: 
•	 Čeladná-Podolánky, kaple Cyrilka
•	 Ostravice, areál Na Pile
•	 Frýdlant nad Ostravicí, Ondřejnická ulice
•	 Ondřejník, roubenka Ondřejníček

Jak se zapojit do úklidu?
Na označených stáncích obdržíte pytle na odpad, rukavice a malé občerstvení. 
Po návratu naplněné pytle odevzdáte. Svoz odpadu ze stanovišť je zajištěn. 

Jak se zapojit do sázení lesa?
Od kaple Cyrilka bude zájemce odvážet tam i zpět kyvadlová doprava. Na místě bude 
k dispozici nářadí, sazenice i pracovníci, kteří všem ochotně poradí a vysvětlí detaily. 

Více informací:
www.ciste-beskydy.cz a Facebook Čisté Beskydy
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Ihned po vodáckém výcviku začali členové 
SDH s přípravami na letní hasičskou zába-
vu, kterou jsme letos pojali jiným stylem 
než roky před „covidovou stopkou”. Zábava 
začala již odpoledne a pro děti i jejich 
doprovod jsme připravili bojovku. Naštěstí 
se kromě skřítků, kteří se zatoulali, v lese 
nikdo jiný neztratil a každý účastník si 
zasloužil skřítčí odměnu. Děti si také s DJ 
zazpívali při karaoke. Večer patřil dospě-
lým, hudbě, tanci a skvělé zábavě.

V neposlední řadě se naše jednotka jela 
pochlubit na veletrh Pyrocar 2023 a sice 
s Tatrou 805 – Kačenou. Pyrocar je největší 
veletrh a přehlídka hasičské techniky 
v ČR konaný jednou za tři roky. Díky Covidu 
se letos pořádal po dlouhých pěti letech 
na letišti v Přibyslavi. A příznivci hasič-
ské techniky byli velmi nadšeni z našeho 
skvostu, který je stále v aktivní službě.

I v létě vyjížděli členové naší dobrovolné jed-
notky hasičů k výjezdům, ke kterým je vysla-
lo operační středisko – a vše vždy dopadlo 
bez jakékoliv újmy na zdraví či majetku. 

Naše začínající mládežnické družstvo 
dětí od 14 do 18 let začalo v létě s prvními 
tréninky a v novém školním roce chtějí tré-
novat na plné pecky, aby se mohli účastnit 
soutěží – samozřejmě každý nový člen je 
srdečně vítán. 

Nyní je před námi září a s ním začíná školní 
rok. I letos bude pokračovat výcvik našich 
malých hasičů. 
První informační schůzka pro rodiče se 
bude konat ve čtvrtek 14. 9. v 16:00 na 
hasičské zbrojnici. Srdečně zveme všechny 
rodiče stávajících i potencionálně nových 
malých hasičů. 

SDH Čeladná

Léto s čeladenskými hasiči v kostce

Léto je za námi a čeladenští hasiči rozhodně nemohou říct, že se nudili. 
Hned 1. 7. se členové jednotky účastnili výcviku na vodě, kde sjížděli 4 km 
řeky Moravy. Cílem výcviku bylo utužení kondice a vytrvalosti. Všichni 
zvládli sjezd bez újmy a ve skvělé náladě. 

Naše „Kačena“ na veletrhu Pyrocar 2023 v Přibyslavi

Junioři začali s prvními tréninky

Jednotka SDH Čeladná v akci
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Čeladenský kronikář 
Jaroslav Michalkovič:

V kondici mě drží běhání a divadlo

Vladislav Sobol 

S Jaroslavem Michalkovičem (87) jsme se sešli v kavárně AMICI. Záhy překvapil servírku, která se 
přišla zeptat, co si dáme. „Čistou vodu, ale to se vám asi nehodí do krámu. Tak jedině čaj.“ „Zelený, 
bylinkový, ovocný?“ „Dejte, jaký natrefíte. Já se v čajích nevyznám.“ Zato v jiných věcech se pořád 
vyzná sakra dobře. A stejně tak dobře a čile se nejen po Čeladné, ale i po okolních městech 
a kopcích pohybuje. Ještě nedávno běhal každý den na Smrk, teď už „jen“ na Polanu. Při jeho 
světáctví mě trochu překvapilo, jak se začal ošívat, když jsem vytáhl diktafon.

Celý život jste dělal žurnalistiku a nemáte 
rád rozhovory?
To já proklínám, já se nerad propaguju. No 
tak se ptejte.

Pocházíte z Ostravy, jak jste se dostal do 
Čeladné?
Já jsem kolegům v redakci už jako mladý 
kluk říkal: Hoši, jestli žijete v Ostravě a ne-
bude mít na stará kolena na horách mini-
málně chatu, tak jste v hajzlu. Smáli se mi, 
byli chytří, ale ani jeden už tady není.

Takže jste si tady pořídil bydlení kvůli 
zdraví?
Žena měla problém se štítnou žlázou 
a doktor jí to řekl jasně – jestli nechcete mít 

problémy, přestěhujte se někam do ticha 
a nejlépe na hory. Měli jsme v Čeladné cha-
tu, kterou postavil v padesátých letech otec, 
tak jsme si říkali, že ji musíme předělat na 
normální bydlení. Žena se do toho pustila 
a udělala to tak perfektně, že nám ji uznali 
jako barák.

To musela být velká investice.
O peníze nešlo. Když jsem ještě za sociali-
smu dělal pro Mladou frontu, tak jsem ří-
kal: Musím vydělat takové prachy, abychom 
mohli jednou topit elektřinou. 

jak jsem začal běhat

Teď už pro vás ale peníze nejsou to hlavní.
Měl jsem v životě obrovské štěstí na lidi. 
Třeba na docenta Šimíčka z Poruby, který 
v roce 1993 vyhlásil v ostravské televizi, že 
kdo měsíčně naběhá 100 a více kilometrů, 
nikdy ho nedohoní infarkt.

Tak jste se dal na běhání?
To byla moje záchrana. Předtím jsem se 
úplně zbláznil do práce – dělal jsem pro 
Mladou frontu, pro bratislavskou Smenu 
i pro Prahu. Za dva roky jsem vydělal 
na auto, ale každý večer jsem byl kaput. 
Nemohl jsem usnout. A doktorka mě va-
rovala: Pane Michalkovič, pokud budete 
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pokračovat, máte už jenom dvě možnosti. 
V lepším případě Opava a v horším infarkt. 
Jestli chcete mít nějakou jinou šanci, řek-
něte zítra šéfovi, že budete končit každý den 
ve čtyři a ne tak jako teď, že přicházíte do 
redakce první a domů jdete poslední. A pak 
si běžte koupit kecky, něco lehkého na sebe 
a začněte běhat. 

Vzal jste si její rady k srdci?
Za šéfem jsem zašel hned druhý den. A bě-
hání mě tak chytlo, že jsem si říkal, že už 
budu běhat asi pořád. A běhám do dneška. 

Slyšel jsem, že běháte až na Smrk. Vždyť 
nahoru někteří ani nevyjdou…
Dříve jsem vybíhal až na horu, každý den 
od jara do sněhu. Teď běhám na Polanu. 
A už si neumím představit, že bych jeden 
den nevyrazil. 

Jak daleko to z domu na Polanu máte?
Dohromady 12 kilometrů tam a zpátky. To je 
zábava šílená. Příroda i zdraví, jedno s dru-
hým. Mě tam nic netáhne, jenom sleduji, co 
tam nového přibylo. A krásné vyhlídky. 

sedm sedmiček? jsou to blázni!

Ani se nemůžete zastavit na něco dobrého, 
jako turisté, kteří chodí třeba na Lysou.
Proto chodíme na Smrk, že tam není hos-
poda. Na Lysou chodí hlavně lidi, že tam po-
obědvají nebo že se napijou, to by mě neba-
vilo. Nebo všechny ty akce, které se dneska 
podporují – 21 vrcholů nebo ta sedmička za 
24 hodin. Měl jsem k tomu pánovi, co to or-
ganizuje, úctu, že jako horolezce prochodil 
kus světa, ale vidím, že je to magor, který 
jenom nutí lidi takhle ničit Beskydy. Jsou to 
blázni a novináři jim na to skočí a všechno 
publikují.

Když se ještě vrátíme k vám a vašemu 
běhání – co na takový pohyb říkají vaše 
klouby, srdíčko… Pořád vám zdraví dovo-
luje běhat?

Zrovna včera jsem byl na kontrole v Ostravě 
a doktor mi říkal – vy jste jediný můj pacient 
v takovém věku, který je zdravý. Tak mám 
radost, že pořád můžu běhat. Mě to šíleně 
baví a nevím, co bych dělal.

Třeba byste se mohl dívat na televizi.
Já nemám čas se na televizi vůbec dívat, 
musím běžet každý den. A klidně i s dešt-
níkem. Zbláznil jsem se (směje se). Televizi 
přenechávám ženě, tak se dívá od rána do 
večera, hlavně na detektivky – když je ně-
jaká česká detektivka, tak se podívám i já, 
protože naše detektivky jsou špičkové. Ale 
kdybych proseděl u televize tolik času co 
ona, tak už jsem asi v pekle.

Žena je po operaci, tak teď máte více práce 
vy. O co se staráte?
Musel jsem začít chodit na nákupy. My nejí-
me naštěstí to co ostatní.

A co jíte?
V prvé řadě ryby, hlavně ze zahraničí. To je 
většina naší stravy, a k tomu hodně zeleniny.

To je dneska trend.
Ale prosím vás. Lidi si zjišťují, co je kde za 
slevu a pak se předhánějí, kdo tam bude 
první. Já je „obdivuji“, že si tak někdo může 
ničit zdraví. Přijedou autem, nakoupí, co 
jen nejlevnější, k tomu má každý v košíku 
dvě tři flašky, a jedou domů. Já jezdím au-
tobusem – ve Frýdlantu obejdu čtyři nebo 
pět obchodů, abych sehnal, na čem se 
s manželkou domluvíme, a jedu domů. Do 
sedmdesáti jsem jezdil autem, ale když 
jsem viděl, co se děje na cestách, tak jsem 
ho prodal.

Teď můžete jezdit Čeladenským dostavní-
kem, tedy taxíkem pro seniory.
To byl dobrý nápad, když starosta zařídil se-
nior taxi, ale já jezdím autobusem. Občas si 
ho bere žena, já ne. Když vidím, jak mají ty 
staré babky radost, že se svezou na poštu 
nebo do obchodu, říkám si – vole, nemůžeš 
jim to brát. Tak jezdím autobusem.

pražská štace

Mluvil jste o tom, že novináři dnes lidem 
naletí. Ale vy jste přece sám novinář 
a působil jste dokonce za minulého reži-
mu… Jak jste se k žurnalistice dostal?
My už jsme tehdy občas pobývali v Čeladné 
na chatě a vznikl tady spolek asi sto lidí, ba-
vilo nás dělat věci společně. Hráli jsme di-
vadlo, jezdili na výlety, dělali jsme na obci 
pomoc pro staré lidi… Jednou kvůli tomu 
přijeli až z Prahy, že nás vybrali jako nej-
lepší organizaci mládeže. A tak jsem začal 
psát do novin, ať se o tom ví. A sebralo mě 
to do té míry, že když byla šance jít studovat 
do Prahy, říkal jsem si: Tak jeď, na co ještě 
čekáš?

Jak vás přivítali, kluka z Ostravy a z 
Beskyd? 
Jak jsem přijel do Prahy, hned dopoledne 
šla na řadu jedna skupina asi 30 lidí, kteří se 
chtěli stát novináři, pak odpoledne druhá. 
A tak to trvalo celý týden, než jsme se vystří-
dali všichni. Uvítali nás na rovinu: „Otevřeně 
vám říkáme, že se vás hlásí více než 200 
a my z vás vybereme nejvýše pět studentů.“ 
Ty blázne, pomyslel jsem si, ty by ses chtěl 
mezi ně dostat. Ale věřte nebo ne, nakonec 
jsem byl mezi těmi pěti, co vybrali.

A co po škole?
Tehdy novináři dostávali umístěnku, kam 
musí nastoupit. A mě dali do Stadionu, to 
byl docela slavný sportovní časopis. Ale já 
se hned vymluvil. „Pánové, já tady nemůžu 
zůstat, mám doma staré rodiče.“ Vrátil jsem 
se do Ostravy a dobře jsem udělal.

Proč?
Upřímně? Hlavně kvůli divadlu. V Praze 
jsem vydržel čtyři roky jenom díky tomu, 
že jsem každý večer prožil v jiném diva-
dle. Ale s Ostravou se to nedalo srovnat – 
tehdy Ostrava Prahu v mnohém předčila, 
scházeli se tady lidi – no pohádkoví. Když 
začínal předprodej na další měsíc, vyjížděl 
jsem vždycky první tramvajkou z Hrabové 
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ve 3:17, abych byl před Fénixem mezi prvními 
v řadě. Ale první řady už měli zaregistrova-
né havíři, ti do řady ani nemuseli… 

Chodíte do divadla pořád?
Od roku 1973 do dneška. I když teď už to 
není takové, naprostá většina lidí odešla do 
Prahy. Ale pořád platí, že kdo nechodí do di-
vadla, má chudý život. Divadlo a běhání, to 
jsou věci, co mě drží. 

A novinařina.
Tu jsem měl taky rád, ale přece jenom to 
byla práce.

A za minulého režimu docela nebezpečná.
Dělal jsem hlavně sport, abych se nemusel 
zaplést s politikou.

jak se dělá kronika

Novinařina se vám hodí i při psaní obecní 
kroniky.
Kroniku jsem začal dělat ještě v Hrabové. 
Nikoho neměli a já jsem toho měl už stejně 
moc, tak jsem si říkal, že jedna věc navíc mě 
nezabije. 

Jak se vlastně obecní kronika píše?
Jednou jsem viděl v televizi reportáž s chla-
píkem, o kterém říkali, že je nejstarší kro-
nikář. Ale dělal to způsobem, se kterým 
nemůžu souhlasit. Třeba tam měl zápisy: 
5. 8. u Nováků hořelo, přijela firma ta 
a ta, zlikvidovali to, nazdar. Říkal jsem si: 
Michalče, tak kdybys to psal takhle, mů-
žeš se na tu práci vykašlat. A tak jsem už 
v Hrabové začal psát o všem, co se v obci 
dělo, a o všech lidech, kteří něco dělali. To 
mě strašně bavilo. Když jsme se v roce 2000 
museli stěhovat, přišel jsem do Čeladné na 
obecní úřad a nabídl starostovi, že jestli na 
kroniku nikoho nemá, tak se o ni postarám. 
Za týden nebo za dva se ozval, že mě berou.

A začal jste psát čeladenské příběhy.
Tehdy to ještě byla zakopaná ves. Tady kdy-
bych chodil denně od rána do večera, bylo 
co psát. Třeba na nádraží byly s prominutím 
hajzly, že byste si raději nadělal do kalhot, 
jak to tam smrdělo. Tak tím jsem začal. 
A vybíral jsem si věci, které lidi zajímaly – 
nebyl to jen popis jednotlivostí, ale snažil 
jsem se to dělat přehledně. A těšilo mě, 
když to starosta ocenil, protože prvních pět 
let jsem dělal obě kroniky současně – chví-
li jsem psal v Ćeladné, druhý den migal do 
Hrabové a pak zase zpátky.

Teď už se o čeladenskou kroniku staráte 
přes dvacet let.
A letos je to poslední rok – už nemám o čem 
psát. Už vloni jsem to starostovi ukončil, 
ale on mě pak ještě pozval tady do kavárny 
a říkal: Vy stejně přijdete. A fakt – nedalo 
mi to, že když mě dvacet roků nechal vy-
dělávat, tak se mu přece nemůžu odvděčit 
tak, že se něho vykašlu. Asi po měsíci jsem 
byl zpátky, ale s podmínkou, že jenom na 
jeden rok.

Jak kroniku konkrétně připravujete? 
Na počítači?
To byste neuhodl – já ji píšu na starém psa-
cím stroji. Mám Remington ještě z roku jed-
na dvě, který jsem si odkoupil při odchodu 
z redakce. A do kroniky to krasopisně přepi-
suje paní Jitka – teď už se konečně dočka-
la, že poděkovala za krásné roky na úřadě 
a šla si splnit svůj sen na školu umění do 
Frýdlantu, ale kroniku prý pořád ještě pře-
pisuje ona.

A co s ní bude od příštího roku?
Mi to připadá tak, že se nikomu do toho ne-
chce, aby pokračoval. Ale třeba se někdo 
šikovný najde.
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Památník Josefa Kaluse

Stálé expozice
Historie obce
Jak jsme žili
Partyzánský odboj

Galerie v září
Výstava obrazů Zdeňka Kurečky

Otevírací doba
Září–listopad		  út–ne	 9:00–15:00

Vstupné
Dospělí   50 Kč		  Děti    20 Kč

FB: Památník Josefa Kaluse

V hlavní roli Zdeněk Kurečka
Čeladenský rodák Zdeněk Kurečka se v posledních týdnech do 
obce vrací častěji než kdy jindy. Na začátku srpna připravil pro 
nadšence dychtíti naučit se kresli úžasný workshop a v září 
bude se svými díly okupovat galerii Památníku Josefa Kaluse. 
Více o malíři také na kurecka.com a namalujmidum.cz.

Někteří se vyškolili opravdu rychle

...a pak už kreslení „na plátno“

...přišly na řadu první nesmělé zkoušky...

Po nutné teorii...



Senioři
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý		   15:00–17:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
prodloužené prázdniny

Posezení jen tak        
čtvrtek 7. 9., 15:00
Akce proběhla před vydáním zpravodaje.

Výlet do Bašky                    
čtvrtek 14. 9., 13:40
Busem z náměstí ve 13:56 se s přestupem ve 
Frýdlantu (bus 14:26) přesuneme do Bašky, 
kde nás bude v tamní knihovně očekávat paní 
Dajana Zápalková. Pobesedujeme u kávy, pro-
hlídneme výstavu obrazů a projdeme se k pře-
hradě, kde můžeme ještě někde posedět. Zpět 
pak vlakem.
Sraz ve 13:40 před DPS, návrat dle situace. 

Památník Josefa Kaluse           
čtvrtek 21. 9., 13:30 
Vycházka do Památníku JK, kde si mj. pro-
hlédneme výstavu obrazů pana Zdeňka 
Kurečky a posléze zamíříme do nedaleké 
Stodoly, kde akci završíme. Sraz pěších ve 
13:30 před DPS, návrat dle situace. Méně 
zdatní mohou busem v 14:05 z náměs-
tí (zast. Pam. JK), zpět v 17:23 či 18:23 (od 
Sokolovny).

Sváteční vycházečka do cukrárny         
čtvrtek 28. 9., 14:00
Kdo nečeká sváteční návštěvu, může se 
zúčastnit společné invaze do cukrárny. 
Dáme kávu, zákusek a pak se uvidí… Sraz ve 
14:00 před DPS.

Odpoledne s Vláďou        
čtvrtek 5. 10., 15:00
Hudební odpoledne ještě ke Dni seniorů, 
k poslechu a tanci hraje a zpívá náš oblíbený 
bard Vladimír Volek z Val. Meziříčí. Tímto 
zároveň zahajujeme pozvolný přesun 
z terénu do klubovny. Vstupné se nevybírá.

V případě nepříznivého počasí v některý 
z výletních čtvrtků bude dle zájmu posezení 
v klubovně. Klubovnu naleznete v přízemí 
DPS u hlavního vchodu.

Program na září

zářijové  akce

Prázdninové venčení na pokračování     

Pohodový klubový srpen

Srpnové klubové akce proběhly 
dle plánu, krom níže uvedených 
programů probíhaly další 
pravidelné akce v klubovně, tzn. 
zdravotní cvičení obou skupin 
a úterní karetní posezení. Jen 
kroužek angličtiny si prázdniny 
udělal. 
 
V Kněhyni pohoda, jak jinak
Ještě koncem července jsme 
vyrazili do naší oblíbené 
restaurace Kněhyně na Horní 
Čeladné, kde jsme strávili příjemné 
chvíle. 

Letní cesta do Pstruží
Vycházka do sousedního Pstruží 
s cílem ve Vlčárně patří mezi naše 
nejčastější, i tentokráte to bylo 
prima.

Co tak zase do Stodoly
Pod tímto mottem se skrývá další 
z oblíbených vycházek. V hospůdce 
Stodola je vždy příjemně, není to 
daleko, a když ještě vyjde počasí… 

Posezení jen tak 
Klubové posezení bez předem 
daného programu bylo veselé 
a živé, takže jsme se opět obešli bez 
obvyklých programových vložek.

Lázeňské bubnování
Tradiční prázdninová akce 
v Rehabilitačním centru s naším 
oblíbeným bubenickým guruem 
Jirkou Matýskem byla jako vždy 
zábavná a inspirativní. Díky, pane 
Jiří. Posléze jsme ještě poseděli 
U Sestřiček a klubové odpoledne 
tudíž nemělo chybu.

Do Kunčic pod Stolovou
Tradiční letní vycházka s cílem 
v Kolibě pod Stolovou byla 
napadena deštěm, nicméně 
se posléze vyčasilo a během 
pohodového posezení v kolibě nám 
všechny mokré svršky uschly. 

Petr Bernady

Je dobubnováno a náš guru spokojen

Trocha srandy na Kolibě pod Stolovou

Tři čerstvé sedmdesátky před Kolibou

Pohoda ve Stodole

Vše o našem klubu od jeho 
vzniku v r. 2010 najdete na 
www.senioriceladna.cz.                         
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Připraveni? 
Začínáme!

Horké letní 
prázdninové dny 
skončily, rozbíhá 
se deset školních 
měsíců. Žáci se 
po dvouměsíční 
volnosti a odpočinku vrací k pevnému 
režimu danému školním rozvrhem 
a školními povinnostmi. 

Klasické učení jim jako obvykle zpest-
říme – plán tradičních akcí, který jsme 
pro naše žáky připravili, je zajímavý 
a obohacený o nové projekty 
(viz www.zsceladna.cz). 
Během školního roku určitě přibude 
i mnoho akcí neplánovaných.

Pokud snad někoho trápí nejisto-
ta, nervozita, úzkost, pak vězte, že 
zcela zbytečně. Prvňáčky jsme viděli 
u zápisu a starší žáky známe. Víme, co 
všechno naše děti umí a jaké mají do-
vednosti. Mají na čem stavět a my jim 
věříme a těšíme se na ně. Jak to vím? 

Zeptala jsem se zaměstnanců školy, 
s čím vstupují do nového školního roku. 
Až si jejich odpovědi v anketě přečtete, 
půjde se vám do školy s příjemným po-
citem a třeba se budete těšit jako my.

Brána ke vzdělávání se otvírá. Milí 
žáci, račte vstoupit!

 Jana Satinská

slovo ředitelky

A je po
Jiří Kapsa

Už tu zase máme září, děti nešťastně se tváří, 
prázdniny jsou náhle v ďasu, škola přeruší tu krásu.

Zase brzy ráno vstávat, do aktovky knížky dávat,
skrývat mobil, v klidu sedět, na tabuli tiše hledět.

Dva měsíce – dlouhá doba. V tomhle panuje tu shoda,
věcí stíhala se spousta, první lásky, dobrá sousta,

a teď náhle máme po všem, pár jedincům se to, ovšem, 
bude líbit, protože se učí rádi, nedivte se.

Ono škola není zase až tak špatná, jako zdá se. 
Sice se tu učit musí, i tu pětku každý zkusí,

často taky se však stane, že z hodiny bývá manéž,
kantor trousí vtip za vtipem, třída zalyká se smíchem.

Jezdí se i na výlety, do Mekáče, na bagety,
do Futura, Karolíny, všem se tam sbíhají sliny

na křídýlka od KFC, domů se pak vůbec nechce,
natož zpátky do výuky, naháníme holky, kluky.

Jindy zase soutěžíme, dáme všechno, co jen víme
a že toho není málo, šprtání nám hodně dalo.

I když se to vůbec nezdá, občas zazáří i hvězda,
medailičku přivezeme, pochvalu pak dostaneme.

Takže když to hezky shrnem, ze školy jen tak nezdrhnem.
Budeme tu rádi chodit, i své mladší brášky vodit,

neboť jak se moudře praví, nejen štěstí, pevné zdraví,
ale také jistota – škola, základ života.
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A jak to máte u vás?
Jana Satinská

V posledním srpnovém týdnu mívají každoročně ředitelé škol poradu. Letos se ředitelé z okolních 
mateřských a základních škol spolu se zástupci odboru školství a kultury Městského úřadu Frýdlant 
nad Ostravicí sešli v naší škole.

Nejzajímavější částí porady bývá vždycky ta, v níž jednotliví ředitelé 
vyprávějí o své škole, o největších radostech, úspěších, starostech 
a trápeních z minulého roku a  o plánech na rok nový. I letos se 
potvrdilo přísloví „Všude chleba o dvou kůrkách“. 

Po výměně informací a zkušeností se hosté prošli školou. Podívali 
se, jak to máme u nás. Pochválili nové učebny, vybavenost školy, 
estetickou úpravu všech prostor. Nejvíce je zaujala spolupráce 
školy s obcí – fakt, že škola využívá k výuce plavání hotel YURA 
a že spousta školních akcí pořádáme v Památníku Josefa Kaluse.

Účastníci se zajímali o aktivní přístup obce, našeho zřizovatele Skupinové foto účastníků „ředitelské porady“



28

Základní škola

S čím vstupuji do nového 
školního roku letos? 
Každé září přináší začátek školního roku. Nejen žáci, ale i zaměstnanci školy stojí před desíti měsíci 
perné práce lehce rozechvělí, naplnění očekáváním. Jaké mají plány, představy, očekávání a obavy?

Mgr. Barbora Dudková 
(zástupkyně ředitele pro II. st., vyučující M, I)
Do nového roku vstu-
puji s nadějí, že i letos 
v některých žácích 
zažehnu jiskru zájmu 
o 3D tisk.
A doufám, že budu 
dobrou učitelkou 
nejen dětem, ale 
i svému novému spo-
lu-zástupci panu Kovářovi a svým začínají-
cím kolegům.

Mgr. Lukáš Kovář 
(zástupce ředitele pro I. st., třídní učitel V. B)
Letošní školní rok 
pro mě představuje 
velkou výzvu. Jako 
minulý rok mě čekají 
mí žáci, na které se 
upřímně těším. Stejně 
tak moc rád uvidím 
své malé zpěváky a 
zpěvačky ve školním 
sboru. Mimo to mi ale byla svěřena nová 
funkce. Budu se tedy snažit, abych důvěru 
ve mně vloženou nezklamal.

Mgr. Radim Žižka 
(výchovný poradce, vyučující D, Z, VkO…)
S očekáváním, že 
mohu mít svůj podíl 
na formování budoucí 
generace, a snahou 
ukázat žákům, že svět 
nejsou jen různé typy 
sociálních sítí či nej-
modernější technika 
(se všemi svými klady 
i zápory), ale také tradičnější hodnoty, 
které přetrvávají již dlouhá staletí...

Mgr. Pavla Kovářová 
(speciální pedagog)
I když by se moh-
lo zdát, že začátek 
nového školního roku 
je pokaždé stejný, pro 
mě je přece jen vždy 
v něčem nový – těším 
se na nové tváře, kte-
ré budu potkávat, ale 
i na ty, které už znám, 
na nové zážitky, které společně prožijeme. 

Jsem optimista a člověk od přírody veselý, 
tak proč by i škola nemohla být místem, 
kde jsme rádi a kde máme radost? 
Do nového školního roku vstupuji s chutí, 
respektem a připravena přijmout nové 
výzvy, které mi život nabídne.

Mgr. Lenka Mikesková 
(třídní učitelka IX. třídy, vyučující ČJ)
…tak jako vždy s op-
timismem a svou vizí 
– přáním, aby žáci, 
protože jsou „zase 
o rok starší“,  měli 
dostatek touhy a chuti 
se vzdělávat, učit se 
nové věci, v nových 
učebnicích, novými 
způsoby… a aby lotroviny, které určitě ně-
kteří vymyslí,  příliš nepřekračovaly danou 
mez.
…také s opakujícím se přáním, aby žáky 
a ani nás pedagogy nestíhaly nemoci… 
a aby se nám všem společně pracovalo co 
nejlépe.

Mgr. Irena Vašíková 
(vyučující M, F, Př)
Očekávání pro mě 
v novém školním 
roce? Velká výzva 
a velká změna. Vždy 
jsem učila na velkých 
městských školách 
a pracovala dlouho 
i mimo školství. 
Těším se, že poznám 
nové prostředí, budu spolupracovat 
s novými kolegy a poznávám nové děti. Škola 
v krásném prostředí nabízí i větší možnosti 
výuky nebo projektů venku v přírodě. Také 
bych chtěla společně s kolegy namotivovat 
děti právě i k větší k účasti v soutěžích příro-
dovědně zaměřených. První dojmy ze školy 
jsou velice milé a pozitivní a doufám, že to 
vydrží dlouho. Samozřejmě někdy svití slunce 
a někdy se objeví i nějaký mrak.

Ing. Jiří Kapsa 
(technik ICT, správce školního webu)
Pro mě osobně už vlastně letošní září nový 
školní rok neznamená. Rozhodl jsem se 
skončit a jít do důchodu. Takže co říct? Už 
nejsem učitel a už jím být nechci. Jsem 
důchodce, ale rád se budu se zaměstnanci 

školy vídat, letos jako 
správce ICT a webu 
a budu zaučovat 
mladého ajťáka. Je 
třeba předat opratě 
mladým, ať to hezky 
šlape dál. A oni mají 
optimismus a jiný 
pohled na svět. Držím 
jim palce a přeji úspěch.

Mgr. Lucie Rečková 
(třídní učitelka VII. třídy, vyučující AJ) 
Předpokládám, že 
školní rok 2023/2024 
bude plný příjemných 
školních dnů, sem 
tam se objeví nějaká 
překážka, kterou 
bude nutno překonat 
a hlavně doufám, že 
bude inspirativní pro 
mě i pro žáky. Věřím, že si i v neustálém 
shonu najdeme čas na přátelské popovídá-
ní a sdílení svých zážitků a pocitů.

Mgr. Rita Weselowská 
(třídní učitelka III. třídy)
Do nového školního 
roku vstupuji na jednu 
stranu se steskem po 
létu, na tu druhou 
s novou energií 
a s projekty, které si 
s dětmi určitě užijeme.   

Mgr. Pavla Mohylová 
(třídní učitelka IV. třídy, vyučující AJ,
preventistka RFCh)
Už od malička jsem 
se vždy na konci 
prázdnin do školy 
těšila a mám to tak 
i letos. Jsem zvědavá, 
co nového s mými 
dětmi prožijeme, co 
se naučíme, co nové-
ho vyzkoušíme a čím 
se navzájem obohatíme. Práce s dětmi je 
náročná, ale krásná. Takže vstupuji s oče-
káváním a dobrou náladou. Věřím v dobrou 
spolupráci s dětmi i rodiči.

anketa učitelů, vychovatelů, asistentů a dalších zaměstnanců školy
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Mgr. Martin Kufa 
(třídní učitel VI. B, vyučující Ch, F, M)
Školní rok bude pro všechny z nás – žáky, 
pedagogy i rodiče – v mnohém další výzvou, 
dalším posunem. Doufám, že bude výzvou 
úspěšnou a na konci roku si všichni za-
tleskáme.

Mgr. Monika Hodulíková 
(třídní učitelka VI. A, vyučující I, Př, Z)
Do letošního školního roku vstupuji plná 
odhodlání, velkých očekávání, ale i obav, 
jaký vlastně bude a co nám všem přinese. 
Přála bych si, aby byl pro nás všechny rokem 
úspěšným a především radostným.

Bc. Martina Marková 
(vedoucí vychovatelka)
Letos chci vykročit pravou nohou. Čeká mě 
totiž školní rok s prvňáčky. Jsem zvědavá, 
jací budou a co všechno za ten školní rok 
společně zvládneme, dokážeme a čím mě 
překvapí.

Mgr. Jarmila Javůrková 
(třídní učitelka II. třídy)
S očekáváním hezky prožitého roku. Těším 
se na své loňské prvňáčky a na jejich pokro-
ky. Mám radost, že do našeho pracovního 
kolektivu přibyli mladí kolegové.

Mgr. Darina Timková 
(třídní učitelka V. A)
Tiše budu sledovat, jak žáci rostou a spějí ke 
zralosti. Šťastný úsměv neschovám, když se 
u nich objeví nové úspěchy. Skvělá spolu-
práce se zaměstnanci školy a zákonnými 
zástupci je pro mě samozřejmostí, ať vše 
funguje co nejlépe.

Mgr. Jaroslava Traganová 
(třídní učitelka I. třídy)
Na nový školní rok se hodně těším. Novou 
výzvou je pro mě tandemová výuka v první 
třídě.

Mgr. Gabriela Knollová 
(třídní učitelka VIII. třídy, vyučující Z, PŘ, TV)
Se zvědavostí.

Kolektiv správních zaměstnanců:
I letos vstupujeme do nového školního roku s myšlenkou, že nás 
čeká hodně práce, abychom školu udrželi v pořádku a čistotě. 
V našem kolektivu správních zaměstnanců ale panuje vždy poho-
dová a přátelská atmosféra a proto víme, že to opět zvládneme

Vychovatelky ŠD aneb „paní druži“:
S přáním pohodové atmosféry ve školní družině po celý rok aneb 
s úsměvem jde všechno líp.

Asistentky pedagoga:
S pozitivním odhodláním dobře splnit náš úkol. Pomáhat žákům, 
když to potřebují, naslouchat jim a stmelovat jejich kolektiv, aby je-
jich společný čas strávený ve třídě byl pro ně radostný a naplňující. 

Pracovnice školní jídelny:
Těšíme se na všechny strávníky a hlavně ať jim všem chutná!
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Pak přišlo na řadu „šerpování“... ...a předávání „obecních kufříků“ plných užitečných dárků

Slavnostní uvítání prvňáčků proběhlo s plnou parádou Na úvod přivítal všechny přítomné starosta Pavol Lukša

Zahájení školního roku v ZŠ Čeladná
Letos měly děti prázdniny o něco delší – škola začala až 4. září. Natěšené a lehce nervózní prvňáčky přivedli do sportovní haly rodiče, 
kteří si užívali jejich velký den. A celý učitelský sbor se spolu s obcí jako vždy snažil, ať je to den, na který budou dlouho vzpomínat. Jako 
vždy jsme tuto slávu zdokumentovali a přinášíme zdařilou fotoreportáž Martiny Markové.



31

Základní škola

Dárky se malým školákům líbily
Do školy s úsměvem! Držíme Sebastianovi palce, ať dobrá nálada 
vydrží po celý školní rok

Paní učitelka Radmila Závodná se na prvňáčky těšila Takhle jim to sluší v lavicích

Chvilka slávy pro prvňáčky, kdo může, ten fotí Jsme zvědaví, co nás v té škola čeká

Školní rok jsme zahájili svižnou muzikou pod taktovkou 
Mgr. Lukáše Kováře

Své taneční umění předvedl žák naší školy Matyáš Baďura 
s partenrkou Amálkou
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Školu mám rád, můžu v ní i spát!
Lukáš Kovář

Prázdniny, jak už to bývá, uplynuly rychleji, než voda v potoce. Někdo se možná už nemůže dočkat na nový školní rok, 
nicméně u mnohých započne nostalgické období, kdy vzpomínají na všechny zážitky a zkušenosti, které během letních 
dnů zažili. I já nyní zavzpomínám a bude to na akci, která se odehrála dokonce před začátkem prázdnin.

Žáci z mé kmenové třídy (tehdy 4.B) mě po-
žádali, zdali bychom nemohli ve škole uspo-
řádat přespávačku. Naše škola pořádá pro 
druháky akci Noc s Andersenem, kdy si děti 
mimo jiné vyzkouší, jaké to je ve škole být 
i přes noc. Nicméně kvůli pandemii byli mí 
žáci o tuto zkušenost ochuzeni. Ke konci 
roku navíc museli pořádně zabrat a posbí-
rat zbytky sil, aby školní rok dotáhli zdárně 
do konce. Uznal jsem, že si tuto akci rozhod-
ně zaslouží, a tak jsem na ni kývl.

Bylo pět hodin večer a před školou se za-
čali trousit malí šerpové ověšení karimat-
kami, spacáky, batohy a taškami s buchtami 
a dalšími dobrotami. Jakmile jsme zjistili, 
že jsme už dorazili všichni, tak jsme se pře-
místili do jedné z tříd a připravili si ji podle 
našich potřeb. Ve škole jsme ale nezůstali 

dlouho, neboť venku bylo krásně a čtvrťáci 
měli svou kasičku, kterou zdárně naplnili 
při školním jarmarku. Nejdříve jsme se tedy 
vydali na zmrzlinu a vzali to pak ještě přes 
dětské hřiště. 

Zpátky ve škole následovala disko-
téka, soutěže a aktivity ve skupinkách. 
Společnými silami měli za úkol například 
zachránit vajíčko před rozbitím (bylo hoze-
no z prvního patra a za pomoci omezené-
ho materiálu a času měli zabránit jeho jis-
té zkáze). Nechyběla ani vydatná svačinka 
v podobě buchet, ovocných špízů a jiných 
laskomin. No a jelikož peněz z jarmarku 
bylo stále dost, mohli jsme zakončit hostinu 
objednanou pizzou. Před filmem na dobrou 
noc samozřejmě nesměla chybět ani stezka 
odvahy po chodbách školy. 

Další den ráno mě probral zvláštní šus-
tivý zvuk. Když jsem procitnul, nemohl jsem 
uvěřit svým očím. Kousek ode mě tahal 
z batohu křeček chleba s paštikou. Jednalo 
se o toho křečka, kterému se podařilo 
uprchnout z klece pár dní předtím. Jelikož 
byl tento hlodavec již dosti domestikova-
ný a veškerá jeho pozornost se upínala na 
onen chleba, nechal se beze vzdoru chytit. 
Byl tedy opětovně navrácen do své klece. Po 
snídani jsme ještě stihli udělat skupinovou 
soutěž o nejvyšší špagetovou věž a pak už 
nezbývalo než uklidit, sbalit věci a rozloučit 
se.

Akce se podařila, děti přežily, křeček byl 
chycen, škola nelehla popelem a tak jsme 
se mohli s dobrým pocitem odebrat zase 
zpět do svých domovů. 

Stavba špagetových věží... ...je opravdu originální disciplína

Na začátku něco sladkého... ...aby bylo veselo



Pozor, jedu!

Lukáš Kovář

K létu patří i všemožné sporty, mezi který-
mi nesmí chybět i cyklistika. Ještě než se 
děti rozprchly o prázdninách všemi směry 
a začali na kole křižovat silnice a cesty, 
podařilo se nám zařídit kurz na dopravním 
hřišti. Před praktickou částí jsme se bavili 
ve třídě o základech silničního provozu 
a následovala i návštěva lektora, který děti 
seznámil se základními značkami a pravi-
dly. Pár dní nato následovala cesta vlakem 
do Frýdlantu a již zmiňované dopravní 
hřiště.

Všichni si půjčili kola, upravili sedlo, nasa-
dili helmu a hurá na hřiště! Každopádně 
bez řádu a pravidel nastane často chaos 
a na silnici to platí dvojnásob. Proto s námi 
lektor ještě celé hřiště prošel a děti si 
zopakovaly, kdo má na křižovatce přednost, 
na co si dát pozor a co jaká značka zname-
ná. Poté ale malým cyklistům nebránilo nic 
v tom, aby získané vědomosti mohli zúročit 
v praxi. 

Je pravda, že k dokonalosti měly jízdy žáků 
daleko. Ale učíme se všichni a to celý život, 
takže drobné přešlapy a přestupky byly 
a jsou přirozené. Bylo hezké pozorovat, že 
se výkony opravdu zlepšovaly a chyb bylo 
čím dál tím méně. Časem i obávaný kruháč 
nečinil malým cyklistům problémy, stejně 
jako signalizace napřímenou paží při odbo-
čování. Nic tedy nebránilo, aby si 
zúčastnění mohli odnést svůj první doprav-
ní dokument – průkaz cyklisty.

Dej přednost v jízdě! 

Kruhový objezd jako zkouška ohněm
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Kdo u nás pracuje aneb 8 + 2 rovná se Beruška
Prostřednictvím odpovědí na tři otázky vám přiblížíme, kdo u nás pracuje.

Kamila Kemrová (učitelka)

1. To, jak jsem se k práci učitelky v MŠ 
dostala, byla velice zajímavá cesta. Začala 
tím, že se mě moje mladší sestra zeptala, 
zda bych si nechtěla dodělat pedagogic-
ké vzdělání společně s ní. A já se tenkrát 
rozhodla, že do toho půjdu a z inženýrky 
elektrotechniky jsem se stala paní učitel-
kou. V té době moje dcera navštěvovala 
MŠ Čeladenská beruška a jen mezi řečí se 
zmínila paní učitelce Janě, že její maminka 
bude také učitelkou. Když se uvolnilo jedno 
místo přímo v této školce, tak mě oslovila 
„mezi dveřmi“ přímo paní ředitelka 
s dotazem, zda bych nechtěla pracovat 
u nich. Byla jsem mile překvapená a dala 
jsem si den na rozmyšlenou, a protože to 
byla tak trochu moje vysněná práce, řekla 
jsem ano. A v lednu to už bude 8 let, co tady 
pracuji. 
2. Protože pracuji s dětmi, tak jsou to právě 
děti, které mě při mé práci dělají šťastnou. 
3. Plnou školku veselých a zdravých dětí.

Anastázie Hejková (učitelka)
1. Doporučila mi ji má oblíbená lektorka 
a bývalá ředitelka Natálka Toflová. Proč? 
Protože bylo odjakživa mým snem pracovat 
s dětmi předškolního věku v příjemném 
prostředí, kde budu moci uplatnit své zku-
šenosti a dovednosti a zároveň se stále učit 
novým věcem v oblasti vzdělávání, nejen 
v programu Začít spolu.

2. Když děti odcházejí domů živé, šťastné 
a plné dojmů. A spolupráce s mou úžasnou 
kolegyní Kamčou.
3. Svůj osobnostní růst, vepřovou panenku 
s grilovanou zeleninou a dipem z místní 
školní jídelny a příjemné dny plné smíchu, 
radosti a úspěchů našich milých ratolestí.

Tereza Palkovská (učitelka)
1. Do Berušky chodil před několika lety můj 
syn a už tehdy jsem zjistila, že je ta školka 
„jiná“. Pomohla mu překonat nemalé 
úzkosti díky programu, v němž funguje, 
a díky neobyčejné laskavosti učitelek. Práci 
učitelky jsem se několik let nevěnovala, ale 
když se mi začalo po dětech stýskat, byla 
pro mě Čeladenská beruška výzvou, která 
mě velmi lákala. Líbí se mi program Začít 
spolu, který rozvíjí děti úplně jinak, než jak 
jsme v běžném školském systému zvyklí. 
Líbí se mi seberozvoj, který je v tomto
prostředí podporován. Líbí se mi ta každo-
denní pestrost a spolupráce s partou, která 
je mi oporou. 
2. Cítím se šťastně, když jdu z práce 
s úsměvem, že se ten den vše vydařilo, 
děti byly spokojené, usměvavé, školka je 
bavila a mi se vše podařilo tak, jak jsem 
plánovala. Když jde vše „hladce“ a panuje 
kolem mě pohodová a přátelská atmosfé-
ra. A taky, když v průběhu dne děti přijdou, 
pohladí mě, řeknou, že mě mají rády a že je 
jim fajn. Ale komu by se tohle nelíbilo, že… 

3. Hodně by mě bavilo zažít společně ně-
jaké zajímavé dobrodružství, které by nás 
dospělé i děti z obou tříd spojilo ještě více 
dohromady. Chci zažít alespoň měsíc bez 
rýmy, protože loňský rok byl po zdravotní 
stránce hodně náročný pro všechny z nás. 
A úplně nejvíc se těším na to, až si ke konci 
roku sednu, rozhlédnu se kolem sebe 
a řeknu si: Jo! Tento rok se nám to vážně 
povedlo!

Tereza Hiklová (školní asistentka)
1. Měla jsem to štěstí, že obě mé děti 
Berušku navštěvovaly. Věděla jsem, že je 
to skvělá školka a paní učitelky jsou moc 
fajn. Myslím, že byl zrovna srpen, když mi 
zazvonil telefon a na drátě se ozvala Jana 
(paní Bartošová), zda bych měla zájem 
o místo chůvy. Dlouho jsem se nerozmýš-
lela a na nabídku kývla. Absolvovala jsem 
kurz pro chůvy, složila zkoušku a mohla 
začít pracovat. Po čase jsem si udělala 

1. Jak jsem se k práci v Čeladenské berušce dostal/a, proč ji dělám?
2. Co mě činí v práci šťastným/šťastnou?
3. Co bych chtěl/a tento školní rok zažít?
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kurz pro asistenty a dnes je to již 7 let, co 
zde pracuji. Při této příležitosti bych chtěla 
Janě poděkovat za to, že si vybrala právě 
mě a můžeme tady spolu už tolik let spolu-
pracovat.
2. Úplně nejšťastnější jsem, když vidím, že 
děti mají úsměv na rtech a chodí do školky 
rády. Těší mne, když za mnou přijdou 
s obrázkem a řeknou, že jsem hodná paní 
učitelka. Když si sedneme, přečteme jejich 
oblíbenou pohádku nebo si společně něco 
zahrajeme. Mám radost, když vidím, jaký 
kus práce jsme za ten rok všichni udělali 
a hlavně jak velkých pokroků jsou každý 
rok děti schopné dosáhnout.
3. Poslední dobou se nám ve školce ne-
vyhýbaly všelijaké nemoci, proto by se mi 
líbilo zažít celý rok ve zdraví nejen dětí, ale 
i kolegyň. Taky bych chtěla s dětmi zažít 
nějaké velké dobrodružství.

Daniela Koloničná (školnice, pracovnice 
výdejny stravy)

1. Měnila jsem zaměstnání a byla mi nabíd-
nuta práce v MŠ Čeladenská beruška.
2. Spokojené děti a rodiče. 
3. Aby pro všechny děti byl pobyt v MŠ plný 
radosti.

Radmila Toflová (školnice, pracovnice 
výdejny stravy)
1. Před několika lety jsem byla oslovena 
ještě bývalou paní ředitelkou, zda tuto 
práci nechci zkusit dělat. Na nabídku jsem 
kývla a nelituji, pracuji v prostředí, které mi 
vyhovuje, a cítím se tady fajn.
2. Šťastná jsem, když za mnou děti přijdou 
a pochválí mě nebo poděkují za to, co pro 
ně dělám. Když mi přinesou obrázek nebo 
přání a řeknou, že mě mají rády. A také 
když vidím, že vše funguje a nejen děti, ale 
i kolegyně jsou spokojené. 
3. Líbilo by se mi, kdyby nové děti, které 
k nám do školky přijdou, zvládly první 

chvíle s námi v pohodě a bez pláče a cítily 
se tady jako doma.

Eva Wojnarová (zástupkyně ředitelky, 
učitelka, školní asistentka)

1. Úplnou náhodou, tak jak to v životě bývá. 
Asi proto, že je to již 4generační rodinná 
tradice.
2. Pestrost práce a všechny příležitosti, 
které se mi nabízí. K rozvoji i kreativitě. 
3. Aby byli konečně všichni zdraví. Děti 
i my.

Jaromír Honkyš (zaměstnanec obce, 
v MŠ se stará o kotel, ale také krmí zví-
řátka, když ve školce nejsme a díky jeho 
všímavosti můžeme předcházet rizikovým 
situacím)
1. Byl jsem tady dříve než školka, když tady 
bylo zdravotní středisko a už jsem se tady 
o topení staral.
2. Že jenom zbytečně nesedím doma, mám 
nějaký pohyb a ta práce mě naplňuje.
3. Ať je všechno dobré.

Táňa Janošcová (externí účetní)
1. Přebírala jsem účetnictví po paní Ivetě 
Gabajové, která onemocněla. Oslovila mě 
předchozí ředitelka Natálka Toflová.
2. (smích) Asi ten kolektiv, práce samotná 
je někdy hodně drsná.
3. Zažít bych chtěla určitě pohodu a klid, 
ale to je asi utopie.

Jana Bartošová (ředitelka)
1. Byla jsem přemluvena mou předchůdky-
ní Natálkou Toflovou, která mi tvrdila, že by 
ze mě byla skvělá učitelka.  Ač jsem o sobě 
pochybovala, učitelství jsem si vystudovala 
a v Berušce jsem od jejího počátku.
2. Každý okamžik, kdy jsou všichni spokoje-
ní, když vše funguje, jak má, když se najde 
řešení, když se nás Eva zeptá, jestli chce-
me uvařit kávu, když s Terezkou uspáváme 
děti a říkáme si, jak se u nás mají dobře, 
když se Kamča směje tak nahlas, že to 
rozesměje celou třídu, když vidím Stázku, 

jak hraje dětem divadlo, když nás Daniela 
vítá písničkou, když Radka narovná všechny 
matrace jedním směrem, když Terka 
řekne, že to zvládneme, když Táňa řekne, 
že na to máme, když pan Honkyš přiběhne 
zapnout kotel, kdyby nám nestačilo teplo 
z kolektoru, když vidím děti pohlcené hrou, 
když slyším rodiče, jak se vyptávají dětí, co 
ve školce zažily, když kuchařky uvaří tu je-
jich výbornou kulajdu, když přijde pohádko-
vá babička číst pohádky… Je toho moc a asi 
jsem právě přišla na to, že při této náročné 
práci je víc toho, z čeho se můžu radovat, 
jen na to musím pamatovat, když přijdou 
starosti.
3. Úplně všechno z bodu 2. Lidi, na které se 
můžu spolehnut, 365 dnů ve zdraví a každý 
den důvod k radosti.
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Prázdniny ve znamení vzdělávání
Opravdu jsme si nepopletli čas, i o prázdninách se to u nás ve školce točilo 
kolem vzdělávání, ale tentokrát pro dospělé. 

Na jeden srpnový týden se k nám sjelo 
25 učitelek a ředitelek z mateřských škol 
z různých koutů České republiky, aby se 
vzdělávaly v rámci programu Začít spolu, 
ve kterém pracuje také naše mateřská 
škola. Začít spolu spojuje ve svých výcho-

zích principech moderní poznatky pedago-
gické a psychologické vědy s osvědčenými 
vzdělávacími postupy, k nimiž se zejména 
evropská pedagogika dopracovala v průbě-
hu svého vývoje. Tento program je v České 
republice již 29 let a v posledních letech 

o něj zaznamenáváme obrovský zájem. Po 
týdenním školení víme, že se program roz-
šíří do dalších škol. Máme radost, že jsme 
mohli představit předškolní vzdělávání 
v naší obci a reprezentovat ji.

Jana Bartošová

S chutí do toho

Ačkoliv na základní škole začíná docházka 
až 4. 9., ve školkách jsme přivítali první děti 
už 1. září.

Děti se po prvních nesmělých krůčcích 
ve třídě porozhlédly a pustily se do pro-
zkoumávání hraček. Na některé děti ještě 
z blízka a pak z povzdáli dohlíželi rodiče, pro 
které byl dnešní den také výjimečný. 

Až se děti trochu rozkoukají, čeká na ně 
spousta akcí, které jsme pro ně připravi-
li. Na podzim to bude solná jeskyně, pak 
plavání, lyžování, divadlo, muzikoterapie, 
kroužky, zkrátka o zábavu bude postaráno 
a stejně se děti mohou těšit i na obyčejné 
dny plné her a objevování. Těšíme se také na 
společné akce s rodiči, už v říjnu uspořádá-
me podzimní zavírání zahrady a určitě vyra-
zíme se školní družinou na pouštění draků. 

V Ekoškole se chceme pustit do biodi-
verzity a jsme zvědaví, jak to s dětmi ze 
školky zvládneme. Plánů máme spoustu 
a o tom, jak se nám je daří naplňovat, se do-
zvíte z našich příspěvků v příštích vydáních 
Čeladenského zpravodaje.

Jana Bartošová

Účastnice a lektorky historicky první letní školy vzdělávacího programu Začít spolu
Letní školu vedly lektorky Jana Bartošová 
a Lucie Kaločová

Johannka krmí králíčka a morčátko
Dominička šokovala učitelky, když pojmeno-
vala všechny dopravní značky

Do ranního kruhu jsme pozvali i rodiče
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Křížovka o ceny

Odměna pro luštitele: kniha Petra Anderle
Tajenka z minulého čísla: NA BIKE ČELADNÁ SI MOHOU ZAZÁVODIT AMATÉŘI I DĚTI. Vstupenky na Ladnou vyhrál Jiří Krupař. Dnes hrajeme opět 
o krásnou knihu Petra Anderle z historie regionu. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Znamenití lékaři v českých zemích (26)

„Někdy se na ně zapomíná a někdy na ně za-
pomínat nelze, protože již zapomenuti jsou 
a nejsou ani vzpomínáni. A přitom naše země 
má ve své historii mnoho osobností, patřících 
mezi znamenité představitele vědy lékařské. 

Lékaři patřili i v minulosti k všestran-
ně vzdělaným lidem, kteří nezřídka vynikli 
v mnoha jiných oborech. Byli spisovateli, hu-
debníky, cestovateli, archeology, botaniky či 
dokonce i úspěšnými profesionálními vojáky. 
Většinou vynikli také proto, že byli nejen od-
vážní, ale i zdravě sebevědomí.“ 

Těmito úvodními slovy začínalo každou 
středu, počínaje 27. zářím 2017, mé krátké 
vyprávění o některém ze „znamenitých léka-
řů v českých zemích“, rekrutujících se větši-
nou z 16.-20. století. Seriál skončil ve středu 
22. ledna 2020 a čtenáři se dočkali celkem 
sto jeden a dvaceti příběhů v internetovém 
deníku „Neviditelný pes“ Lidových novin. 
Samozřejmě, že zde byl perspektivní záměr 
vydat ony příběhy jako knihu. 

Paradoxně vše uspíšil koronavirus. Lékaři, 
sestry a další zdravotníci se postupem času 
stali předmětem všeobecné úcty a upřím-
ného obdivu. A současně potřebují více než 
kdy jindy naši podporu, bez ohledu na rozdíl-
né názory společnosti, týkající se probíhající 
pandemie. A tak nás napadlo vydat tuto knihu 
ještě před letošními svátky vánočními a ne-
prodávat ji. Rozdávat. Na znamení úcty k těm, 
kteří stojí v čele současného boje s lítým ne-
přítelem a vpravdě nasazují své životy. Jenže 
z čeho tisk zaplatit? 

Vyhlásili jsme sbírku. První přišel náš tis-
kař: „Udělám vstřícnou cenu tisku“. A posléze 
jsme vydali výzvu, která oslovila více než třicet 
konkrétních osob a dvě obce. Jsou jimi obec 
Čeladná a obec Úsilné (Voselno) z jižních Čech. 
Jména dárců, kteří s tím souhlasili, jsou zve-
řejněna v tiráži knihy. Díky nim nebude kniha 
prodávána v knihkupectvích, leč bude rozdá-
vána všude tam, kde padne na úrodnou půdu. 
Kniha vyšla o loňských Vánocích v nákladu 
2 000 ks, v atypickém formátu A5, ve velmi 
vkusné grafické úpravě, která je také darem. 

Stále je o ni značný zájem, nejen v medicín-
ských kruzích. A přispívat se dá i nadále na 
účet číslo 186 745 03 59/0800 (variabilní sym-
bol = datum odeslání bez interpunkce), neboť 
značné náklady si vyžádá také poštovné. Na 
znamení úcty k dárcům, z nichž mnozí jsou 
z Čeladné a z okolí, přetiskneme v několika 
pokračováních v Čeladenském zpravodaji vy-
brané lékařské příběhy, jejichž nositelé jsou 
buď z Beskyd, nebo z našeho blízkého morav-
ského kraje, či dokonce z Čeladné. 

O knihu si mohou zájemci napsat na adresu 
Okrašlovací spolek Rozhledna, Čeladná 42, 
739 12 Čeladná. Nebo e-mailem na adresu: 
ondrejnikrozhledna@seznam.cz  

Petr Anderle

PETR ANDERLE 
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Zejména, když pocházeli z nuzných poměrů. A to je příklad 
profesora MUDr. Františka Chvostka, syna koželuha z „našeho“ 
Místku, který proslul jako vynikající lékař formátu přinejmenším 
evropského. 

V jedné březnové jarní neděli roku 1844 oslovil 
místecký děkan Grill koželuha Chvostka, který 
právě vycházel z kostela se svými třemi dětmi. 
Nejmladší František pana děkana znal – učil ho 
již posledním, třetím rokem ve farní (triviální) 
škole. Děkan Grill oslovil Františkova otce 
především proto, aby se za mladého hocha 
přimluvil. Chlapec projevoval značné nadání, byť 
jeho tělesná konstrukce nenasvědčovala tomu, 
že by mohl otce následovat v řemeslu. Děkan 
Grill doporučoval, aby chlapec pokračoval ve 
studiu v hlavní škole, která byla ovšem v Těšíně. 
Nakonec otec na radu pana děkana dal. Díky 
tomu byl později svět bohatší o vynikajícího léka-
ře přinejmenším evropského formátu.

František Chvostek (1835–1884) nakonec ab-
solvoval v Těšíně nejen hlavní školu, ale i místní 
gymnázium. V té době v sobě nosil utkvělou 
představu, že bude lékařem. Jenže na medicín-
ská studia nebylo. Profesoři na gymnáziu (již 
jenom pro jeho vynikající studentské výsledky) 
mu doporučili studium na vídeňské škole, 
která v té době nesla název Collegium Medico-
Chirurgicum-Jesephinum, obecně nazývaná 
Josephinum. Tato škola byla založena císa-
řem Josefem II. a jejím úkolem bylo vzdělávat 
budoucí vojenské lékaře (chirurgy) pro potřeby 
armády. V přeneseném slova smyslu šlo vlastně 
o Josefínskou lékařskou akademii, která byla 
v roce 1786 povýšena na univerzitní úroveň. 
Měla tedy právo udělovat magisterské a doktor-
ské tituly pro chirurgii. Později byla tato škola 
sloučena s Vídeňskou lékařskou univerzitou. 

z frýdku do velkého světa
František Chvostek absolvoval svá vídeňská 
studia více než na výbornou a po jejich ukončení 
s ním počítali na místo asistenta u profesora 
Vojtěcha Duchka (1824–1882), internisty a pato-
loga, věhlasného diagnostika, terapeuta a vyni-
kajícího profesora vědy lékařské. Mimochodem 
pražský rodák Vojtěch Duchek získal lékařský 
doktorát na pražské univerzitě (1848) a po ab-
solvování postů v Praze, ve Lvově 
a v Heidelbergu zakotvil v letech 1858–1871 prá-
vě na Josefínské akademii. František Chvostek 
nejprve nastoupil místo lékaře 49. pěšího pluku 
v Itálii a na podzim 1862 byl jmenován asis-
tentem profesora Duchka. Je třeba uvést, že 
Josefínskou akademii absolvoval také Chvostkův 
vrstevník, český vynikající chirurg Eduard 
Albert (1841–1900), syn hodinářův a rodák ze 
Žamberka. Absolventem akademie byl také další 
jejich vrstevník, profesor MUDr. Josef von Kerzl 
(1841–1919), později generální štábní lékař a od 
roku 1890 osobní lékař císaře Františka Josefa 
I. Narodil se ve Veské u Pardubic.

Nadaný lékař z východomoravského Místku se 
velice rychle prosadil, především pro své neuvě-
řitelné pozorovací schopnosti. Již v roce 1869 byl 
jmenován docentem elektroterapie, v roce 1871 
byl jmenován profesorem a do roku 1874 vedl 
medicínskou kliniku Josefínské akademie po 
profesoru Duchkovi. Po jejím sloučení 
s vídeňskou univerzitou byl jmenován před-
nostou interního oddělení garnizonní nemocnice 
ve Vídni (Garnisonspital Nr. 1).  

Neuvěřitelný příběh syna koželuha z Místku
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Profesor Duchek mezitím nastoupil do funkce 
přednosty I. interní kliniky vídeňské všeobecné 
nemocnice, kteroužto funkci předtím zastával 
další vynikající český lékař, plzeňský rodák pro-
fesor MUDr. Josef Škoda (1805–1881). Češi tehdy 
udávali v monarchii, pokud šlo o vědu lékařskou, 
velice pozitivní tón a směr. Byli mezi nimi nejen 
oba jmenovaní lékaři, ale také profesor Karel 
Rokytanský (1804–1878), rodák z Hradce
Králové, a pražský rodák, anatom profesor 
MUDr. Josef Hyrtl (1811–1894). Ti všichni patřili 
k nové vídeňské škole a bez problémů se mezi 
ně zařadil i další lékař, profesor František 
Chvostek. 

150!
Ten měl za sebou již několik publikací s odbor-
nou tématikou lékařskou. Například již v roce 
1866 vydal práci Tuberkolosa v jícnu. Za celou 
svoji kariéru vydal František Chvostek na 150 
původních vědeckých prací ze všech oborů 
vnitřního lékařství. Popisoval většinou nemoci 
málo známé, neprobádané a projevil se nejen 

jako bystrý diagnostik, ale i jako dokonalý prak-
tik. Jeho pověst velmi brzy překročila hranice 
monarchie. Vědecké práce zaměřil na nemoci 
jater, žaludku a míchy. Přinesl řadu poznatků 
pro léčení tatanie a leukémie. Vedle toho velice 
aktivně publikoval v lékařských časopisech. 
Byl členem spolku českých lékařů i členem 
lékařského vídeňského spolku. Vždy se hlásil ke 
svému češství i k rodnému kraji. Konec konců 
lékařská věda i dnes zná pojem Chvostkův pří-
znak. Popis a vysvětlení tohoto jevu vedlo 
k pochopení patologických projevů mnoha 
onemocnění. 

františek druhý
Mimo to, že se František Chvostek stal jedním 
z nejvýznamnějších lékařů druhé poloviny 
19. století, vychoval pro medicínu i svého syna 
Františka (1864–1944). I ten zanechal v lékař-
ské vědě výraznou stopu. Zabýval se mimo jiné 
výzkumem anémie a jako jednu z jejích příčin 
určil dysfunkci sleziny (Chvostkova anémie). 
Internista František Chvostek mladší byl počát-

kem roku 1911 jmenován profesorem 
III. vídeňské lékařské kliniky. 

marný boj o mahlera
V jeho životě existuje ještě jedna zajímavá 
epizoda. Počátkem roku 1911 onemocněl 
při své návštěvě New Yorku hudební skla-
datel a dirigent Gustav Mahler (1860–
1911). Při zpáteční cestě do Evropy se nej-
prve zastavil v Paříži, kde se mu značně 
přitížilo. Pařížští lékaři byli bezradní, ale 
ono se toho ve skutečnosti moc dělat ne-
dalo. Jména profesora Chvostka staršího 
a také profesora Chvostka mladšího byly 
ve Vídni stále pojmem. Proto Františka 
Chvostka mladšího oslovil Carl Moll, ne-
vlastní otec Mahlerovy manželky, zda by 

nemocného pacienta v Paříži nevyšetřil. S tím, 
že tak činí na přání Mahlerovy manželky Almy. 
10. května 1911 dorazil profesor Chvostek ml. 
s Mahlerovým tchánem Carlem Mollem 
do Paříže a byl stavem pacientovým otřesen. 
Rozhodl o jeho okamžitém převozu do Vídně, na 
cestu mu píchl morfium a to bylo asi tak všech-
no, co mohl dělat. 

12. května ráno dorazili do Vídně a profesor 
Chvostek už věděl, že zápalu plic, ledvin 
a zánětu srdečního svalu může vzdorovat jen 
silná tělesná konstituce. Bohužel, v noci 
18. května 1911 Gustav Mahler zemřel. 

Je paradoxem doby, že v posledních chvílích 
života Gustava Mahlera, rodáka z české obce 
Kaliště na Pelhřimovsku, který se ovšem zcela 
být Čechem necítil, s ním byl vnuk koželuha 
z českého městečka Místku, který se na rozdíl 
od svého otce ke svému češství již také moc ne-
hlásil. Taková to byla doba. Ať to bylo již jakkoli, 
v případě lékařů otce a syna Chvostků musíme 
otce Františka považovat za velice významného 
rodáka Moravy.
 
Je docela možné, že někde bude i fotografie 
profesora MUDr. Františka Chvostka staršího. 
Nám se ji sehnat nepodařilo. František Chvostek 
zemřel předčasně ve svých 49 letech. Pamětníci 
udávali, že ho mimo medicíny ostatní život nějak 
moc nezajímal. Zřejmě neměl ani čas se nechat 
vyfotografovat. Ale zanechal nám obrovské 
bohatství ve svých lékařských poznatcích.

Profesoři Vojtěch Duchek, Eduard Albert a Josef von Kerzl

Devatenáct let po 
smrti profesora MUDr. 
Vojtěcha (Adalberta) 
Duchka, 7. července 
1901, byla v arkádo-
vém nádvoří Vídeňské 
univerzity odhalena 
jeho mramorová bus-
ta. Dílo sochaře Josefa 
Grünhuta (1867-1939). 
Je tam dodnes 
a připomíná i práci 
ostatních českých 
lékařů té doby. Tedy 
i toho koželužského 
kluka z Místku. 
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Nachlazení, chřipka, zažívací potíže – pro řadu dětí i dospělých poprázdninová 
realita. Jak si ve zdraví poradit s návratem do školy a do práce?

Časté výkyvy teplot, ochlazení a typické podzimní počasí způsobuje dětem i dospělým řadu zdravotních potíží. Pro 
lékárníky to už tradičně znamená plné lékárny lidí, kteří si chodí pro radu, jak s nachlazením či chřipkou zatočit. 
Čtenářům Čeladenského zpravodaje radí farmaceut Lékárny AGEL.

Virovým onemocněním nahrává také 
začátek školního roku, kdy se děti vrací do 
kolektivu, což je pro rychlé šíření nemocí 
ideální prostředí. S rýmou, kašlem, bolestí 
v krku nebo zvýšenou teplotou se však 
mohou potýkat nejen školáci, ale i dospělí. 
„Pokud začnete pociťovat příznaky začí-
nající rýmy, nasaďte přípravky ve formě 
spreje nebo kapek do nosu, které obsahují 
mořskou sůl, ideálně i stopové množství 
mědi. Ta totiž účinně zabraňuje propuk-
nutí zánětu v dutině nosní. V případě, že 
trpíte na ucpaný nos, doporučuji sáhnout 
po volně prodejných léčivých příprav-
cích, které snižují otok sliznice a uvolňují 
dýchací cesty,“ radí Mgr. Roman Staszko, 
vedoucí Lékárny AGEL v Novém Jičíně. 
„Nepříjemného škrábání v krku vás zbaví 
pastilky nebo spreje s protizánětlivými 
účinky. Jestliže se ke zdravotním problé-
mům přidá ještě zvýšená teplota nebo se 
zhorší dýchací potíže, pro jistotu navštivte 
lékaře,“ doporučuje farmaceut.

Začátek školního roku je zároveň velmi 
hektickým obdobím pro řadu dětí, 
u kterých se vlivem stresu a změny stravo-
vání mohou objevit zažívací potíže. Bolest 
břicha, průjem nebo zácpa pak na sebe 
nenechají dlouho čekat. Co pomáhá v tomto 
případě? 

„Rodiče by měli začít u přípravy svačinek 
a dohlédnout na to, co jejich děti ve škole 
jedí. Nezdravé svačinky v podobě kob-
lih, chipsů a sladkostí vyměňte za celo-
zrnné pečivo, plátek sýra, šunku nebo 

jogurt s tvarohem a ovesnými vločkami. 
Nezapomeňte školákům do svačinky přidat 
také kousek ovoce a zeleniny. Ani vyne-
chání dopoledního jídla trávení neprospívá, 
dohlédněte proto na to, aby děti jedly pravi-
delně,“ doporučuje lékárník a dodává: „Ať 
už vy nebo vaše děti trpí trávicími potížemi 
způsobenými stresem nebo jenom změnou 
jídelníčku, pro jejich zmírnění doporučuji 
pravidelně užívat probiotika nejlépe v kom-
binaci s prebiotiky. Jedná se o tzv. „zdravé 
bacily“, které vytváří ve střevech vhodné 
prostředí podporující trávení a správnou 
funkci imunitního systému. V případě dlou-

hodobější zácpy nebo naopak průjmu se 
poraďte s lékárníkem o výběru vhodných 
přípravků pro daný věk a příznaky, každo-
pádně dbejte na pitný režim a doplňujte 
energii iontovými nápoji, které rychle dodají 
tělu ztracené množství tekutin, minerálů 
a iontů a zabraňují dehydrataci organismu. 
I tady se však řiďte pravidlem, které říká, 
že pokud samoléčba nezabírá a zdravotní 
potíže přetrvávají nebo se dokonce zhoršu-
jí, na nic nečekejte a co nejdříve navštivte 
lékaře,“ doplňuje Mgr. Roman Staszko, 
vedoucí Lékárny AGEL v Novém Jičíně.

Recept na pohodový podzim podle odbor-
níků spočívá především v eliminaci stresu. 
K jeho zmírnění mohou pomoci bylinné 
preparáty z třezalky nebo meduňky. 
Pravidelně užívejte vitamin C jako prevenci 
před možným virovým onemocněním, do-
přávejte si kvalitní a dlouhý spánek, dbejte 
na zdravou a vyváženou stravu, dostatečně 
se hýbejte a pravidelně doplňujte tekutiny. 
To samé platí pro školáky, jejichž imunitu 
můžete posílit také multivitaminovými 
tabletami ve formě oblíbených gumových 
bonbónů, vitaminových doplňků stravy 
s obsahem hlívy ústřičné či echinacey, 
která podporuje přirozenou obranyschop-
nost dětí.

Mgr. Roman Staszko z Lékárny AGEL Nový Jičín
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Inzerce

Vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  Vám nabízíme výhodné 

zabezpečení Vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad Ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

Ondřejníkem a Ostravice.

Připojíme Váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně Vám připravíme 
návrh na zabezpečení Vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o Vašem objektu také 

prostřednictvím Vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Nejbližší Lékárnu AGEL najdete na náměstí Čeladná 1.

STAČÍ NAKOUPIT *
NAD 350 KČ DO 30. 9.

*Platí pro nákup volně prodejného sortimentu.
Slevové kupóny jsou platné až do 31. 10. 2023. Slevy nelze sčítat.

Chcete vařit v dětském domově?
Dětský domov a školní jídelna Čeladná přijme kuchaře/kuchařku. 
Nástup ihned nebo dle dohody, na plný úvazek (smlouva na neurčito) 
s platem 17.900 – 23.520 Kč.
Požadujeme vyučení v oboru a praxi.
Nabízíme osobní ohodnocení, odměny, 5 týdnů dovolené, příspěvek 
z FKSP a příspěvek na stravování.
Kontakt: kapsiova.ivana@ddceladna.cz, 558 684 112
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YURA HOTEL

YURA HOTEL ČELADNÁ: 
Léto končí, podzim začíná a zábava pokračuje…

Akcí a novinek na YURA HOTELU stále přibývá… 

I přesto, že prázdniny jako vždy spíše sprintovaly, než utíkaly, dob-
ré prožitky určitě zůstanou. K těm opravdu výjimečným patří dnes 
už pravidelné páteční večery na zahradě svatého Patrika v YURA 
HOTELU. Páteční hudební večery jsou stále navštěvovanější. A dů-
vod pro tento stav je zřejmý. Kvalitní pití – vždyť YURA je držitelem 
zlaté hvězdy sládků, tedy pivního „MICHELINSKÉHO“ ocenění za 
kvalitně podávané pivo. V pátek a sobotu se pravidelně griluje 
a na talíři naleznete makrely, steaky a další pochutiny. Především 
se však o zábavu stará dnes již několik hudebních těles, které 
doplňují požadovaný hudební žánr tak, aby bylo vyhověno stran 
hudebních požadavků všem. K již etablované skupině TRABAND 
přibyly ČELADENKA, SPEKTRUM a další. No a s takovým an-
sámblem se už dají tvořit plány. K těm prvním patří příprava na 
zajištění pravidelných pátečních hudebních večerů, které budou 
volně pokračovat v hotelové vinárně poté, co nás všechny počasí 
vyžene ze zahrady…

V září už se mohou hosté těšit na první část hotové rekonstrukce 
hotelového wellnessu. Nová velmi příjemná a moderně koncipova-
ná odpočívárna pro návštěvníky sauny scházela a bude jistě hojně 
využívána a kvitována. Komfort nabízených služeb se nepochybně 
výrazně posune k lepšímu a zážitky se prohloubí.

S koncem prázdnin přichází neomylně nový školní rok. Pro hotel to 
znamená, že se do hotelového bazénu vrací děti na pravidelný plavec-
ký výcvik. Platí to jak pro školy, tak pro školky. Pro dostatečný komfort 
a bezpečnost dětí bylo potřeba několika úprav, které obec společně 
s hotelem musela realizovat a které se v praxi dětem osvědčily.

Ještě krátce k prázdninám. Léto bylo plné akcí nejen na hotelu. 
Počínaje Ladnou Čeladnou přes mega akci Colours of Ostrava 
až po další festivaly. Na hotelu, který rovněž praskal ve švech, se 
postupně ubytovalo několik špičkových zahraničních fotbalových 
týmů, jako třeba anglický WEST BROMWICH ALBION, Slovan 
Bratislava, Lvov a další. A také ostravský Baník se svou akademií 
zaštítěnou fotbalovou legendou Markem Jankulovským se bude 
velmi rád vracet, a to nejen o prázdninách.

Změn a novinek je celá řada a dá se předpokládat, že většina jen 
k lepšímu. Snídaně ALL INCLUSIVE za 250 Kč nebo v Bistru na stůl 
za 180 Kč… Domácí produkty, akce šestá káva zdarma a prodlou-
žená otevírací doba stejně jako nabídka rychlého občerstvení jsou 
jen drobné střípky.

K úspěšně realizovaným akcím letošního roku patří spuštění 
provozu VILY YURA v sousedství hotelu. Kapacita až do 20 osob, 
zaměření na sportovce, rodiny s dětmi i firemní akce a nejen je. 
Vila nabízí dostatečný komfort, diskrétní prostředí, a to se všemi 
službami, které nabízí hotel, zkrátka trefa do černého. Rezervace 
se plní a to je dobře.

Výčet akcí není jistě celý a řada dalších se připravuje. Pro úspěšné 
splnění cílů je však potřeba především to nejdůležitější – lidský 
faktor. Proto se na hotelu stále rozhlíží po dalších perspektivních 
spolupracovnících, tak neváhejte, třeba hledají právě vás…

red

Chcete to taky zažít? Hledejte, volejte nebo pište: www.yurahotel.cz, 
558 682 600, recepce@yurahotel.cz, minilazne@yurahotel.cz

Každý pátek i sobotu se griluje. Dáte si makrelu nebo steak?

Na pátečních hudebních večerech se střídá několik kapel



Prosper Golf Resort Čeladná nabízí volná pracovní místa
Marshal
Náplň práce:
•	 kontrola dodržování provozního řádu golfo-

vého hřiště, pravidel a golfové etikety
•	 kontrola vybavení v golfovém areálu + drob-

ná údržba
•	 kontrola a základní údržba golfových vozíků 

(buggy)
•	 spolupráce a zajišťování chodu turnajů na 

golfovém hřišti 
Požadujeme:
•	 manuální zručnost, odpovědnost, svědomi-

tost, samostatnost.
•	 základní znalosti golfu (aktivní hráč výhodou)
•	 dobrý zdravotní stav

Buggy boy + údržbář
Náplň práce:
•	 kontrola technického stavu golfových vozíků 

(buggy) + drobné opravy
•	 kontrola vybavení v golfovém areálu + 

drobné opravy
•	 správa tréninkových ploch
•	 drobné opravy v objektu klubovny 
Požadujeme:
•	 manuální zručnost, odpovědnost, svědomi-

tost, samostatnost.
•	 dobrý zdravotní stav

Nabízíme (pro obě pozice): 
•	 zajímavou práce v malebném prostředí 

Beskyd v největším golfovém areálu v ČR 
•	 práci na HPP/DPP/DPČ dle dohody
•	 benefity: hra na golfovém hřišti – zdarma, 

zvýhodněné stravování
•	 mzdu od 21.000 Kč (HPP) / 140 Kč/hod (DPP)

Kontakt:
Petr Čuraj

petr.curaj@prosper-golf.cz
+420 721 077 007

www.prosper-golf.cz
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná		  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	 558 604 111
Úřad práce FM		  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl.	 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání	 950 113 211
OSSZ			   558 604 700
Česká pošta 		  954 273 912 
Dětský domov		  558 684 112
Základní škola		  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	 777 364 188
	 budova MŠ	 777 364 189
Mateřská škola Čeladná	 558 684 548
Fara Čeladná		  595 171 252
Památník J. Kaluse	 739 219 838
Nádraží ČD		  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná	 552 533 211
Polarium		  558 603 311

Čistírna odpadních vod	 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich.	 605 864 379
Pila Mikeska		  605 706 707
Pneu Macura		  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	 558 684 241
Stavebniny Bělidlo	 739 624 344
Palivové dřevo Běčák	 731 000 706
Zahradnictví Otava	 558 684 055
Řeznictví Kohut Čeladná	 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel.	 558 684 048
Hračkářství Kopecká	 604 806 211

Hasiči			   558 684 441
			   150
Policie ČR		  158
Policie ČR - Frýdlant n.O.	 974 732 731
			   558 442 011
Záchranná služba		 155
			   112
Poliklinika Frýdlant n.O.	 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul.	 558 630 327
Nemocnice FM		  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí)	 725 440 155
Horská služba		  558 677 393
			   606 769 011

ČEZ - poruchová služba	 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop)	 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O	 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná	 731 073 659
Pohřební služba Frenštát	 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

hasičská pohotovost
724 179 160

Ordinační hodiny v září
Obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová	
Je nutné se objednat! Tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce		  6:45-7:30
ordinace		  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce	    6:45-7:30
ordinace		     7:30-13:00
Středa
injekce		  13:30-14:00
ordinace		  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce		  6:45-7:30
ordinace		  7:30-12:00
Web: 	 www.obvodakzceladne.cz

Sanitky: 	  558 628 882
Záchranná služba:	 155

MUDr. Al-Saheb	 (603 244 551)
Pondělí	 7:00-10:00
Úterý	 7.00 -   9.30 (pozvaní)
	 9:30-11:00
	 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00  	 12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)
Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná  MDDr. Schotliová	
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00       12:00-19:00
Út      7:30-13:00         7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje        7:00-14:00
Lékárna        (725 816 569)	
Pondělí                        8:00-16:00
Úterý                            8:00-14:00
Středa                          8:00-17:30  
Čtvrtek                          8:00-14:00
Pátek                            8:00-16:00

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00 
Čtvrtek  	pouze po předchozí dohodě
Pátek	 OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail: 	 sekretariat@celadna.cz
Telefon:	 558 684 008

Matrika
E-mail: 	 obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail: 	 starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail:	 mistostarosta@celadna.cz
Telefon:	 724 178 925
Podatelna
E-mail:	 celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon:	 558 684 018

Kontakty na Obecní úřad
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Uzávěrka:                 	 22. 9. 2023 

Uzávěrka inzerce:  	 21. 9. 2023

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

gratulujeme k jubileu: 
září

Hana Telaříková 75 let
Jiří Finger 75 let
Stanislav Pros 75 let
Zdeněk Kožušník 75 let
Krista Černá 80 let
Marie Tkáčová 85 let
Vlastimila Simerská 85 let
Ludmila Pernická 90 let

Říjnové číslo vyjde 29. 9. 2023 

Aplikaci Obec Čeladná si stáhněte:

SENIOR TAXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
Tam i zpět 24 Kč.

Objednávky den předem!

SENIOR TAXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. O.

Fascinují tě hasiči?
Chceš se naučit vázat uzly,

základy zdravovědy a topografie?
Chceš se naučit hasičský útok?

Chceš jezdit na soutěže?
Chceš zažít dobrodružství?

Je ti mezi 7-18 lety?
Tak

Spolek dobrovolných hasičů čeladná

se staň 
Mladým hasičem!

SDH Čeladná
 rodiče i děti srdečně zve na první informativní schůzku kroužku 

"Mladý hasič",
která se koná se na Hasičské zbrojnici ve

 čtvrtek 14. 9. v 16:00.

Mládežníci, kteří již nechodí na ZŠ, ale měli by zájem 
o hasičský sport, jsou také velmi vítání.

Prosíme rodiče děti, které budou mít zájem se činnosti v tomto oddíle účastnit, aby své děti přihlásili 
na níže uvedených kontaktech, kde vám poskytneme všechny potřebné informace.

kontakty:

Starosta SDH:
p. Lukáš Wozniak: 734 201 162
Vedoucí kroužku:
sl. Mariana Toflová: 739 995 602
p. Jakub Tofel: 739 995 651


